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KURIE MATO TIK DEŠINĖS SMURTĄ
MASKVA. — Kaip jau vakar trumpai minėjome, sovietų ra

šytojas Solženicinas savo ilgame, 3,000 žodžių straipsnyje norvegų 
laikraščiui, pasmerkia Vakarų pasaulio liberalus, kurie naudoja 
dvigubą mąstelį, kovodami prieš priespaudą. Jie greit pasmerkia 
priespaudą dešiniųjų režimų, bet vengia kritikuoti Sovietų Są
jungą. Jis primena generolo Piotro Grigorenkos atvejį. Jis jau 
ketveri metai laikomas sovietų bepročių ligoninėje, tačiau dėl to 
protestų buvo labai mažai. Vakarų pasaulio opinija niekad nebū
tų leidusi Pietų Afrikai panašiai pasielgti su juodu Afrikos vei
kėju, įrodinėja Solženicinas. Pasaulio pasipiktinimo-audra bū
tų jau seniai nunešusi stogą nuo jo kalėjimo, sako Solženicinas.

Jis kritikuoja straipsnyje bri
tų darbo partijos lyderį Haroldą 
Wilsoną, kuris važinėjo į Čekos
lovakiją ir amerikiečio Ramsey 
Clark, buvusio valstybės proku
roro, žinomo liberalo, kelionę į 
Hanojų. Vakarai tylėjo, kai ko
munistai žudė pietų vietnamie
čius Hue mieste, 1968 metais, ty
čiojasi iš liberalų Solženicinas.

Rašytojas, kalbėdamas apie 
“taikingą koegzistenciją”, įrodi
nėja, kad negana, kad pasaulyje 
nebus karų. Taikos nebus tol, 
kol bus valstybių, kurios nuro
dinės žmonėms, kur ir kaip gy
venti, ką kalbėti, ką galvoti, ką 
žinoti ir ko nežinoti. Nes visa 
tai sudaro žmogaus smurtą.

Solženicinas toliau vystyda
mas nuolaidų sovietams aiški
nimą, sako, kad buvęs britų 
premjeras Chamberlainas tu
rėjo gauti Nobelio taikos pre
miją, nes jis pasirašė su Hitįe^ 
riu Muecheno paktą 1938 
tais ir pasirašęs pareiškė, 
bus taika mūsų gadynėje, 
žiūrint to, prasidėjo karas,
po metų Vokietija puolė Len
kiją. Toks esąs nuolaidų pavo
jus.

Įdomu, kad JAV liberalas sen. 
McGovern, senato užs. reikalų 
komitete, Kissingerio apklausinė 
jimo metu, prisiminė nacių lai
kus. Kissingeriui atsakius, kad 
Amerika negali kištis Į kitų vals
tybių vidaus reikalus, bet turi 
vesti užsienio politiką, neatsi
žvelgiant į vidaus sistemą, per
sekiojimus ir režimų struktūras, 
sen. McGovern paklausė, o kodėl 
Amerikos užsienio politika buvo 
nukreipta prieš Hitlerio vyriau
sybė, kai jis pradėjo persekioti 
savo žydus. Vokietija tada pa
kartotinai tvirtindavo, kad jį 
nori su Amerika gerų santykių. 
Kissingeris nemokėjo to politi
kos skirtumo paaiškinti.

IŠ VISO PASAULIO

INDIANAPOLIS. — Curtis 
Publishing Co. iš Indianapolio 
nusamdė prezidento dukterį Ju
lie Eisenhower būti redaktoriaus 
asistente vaikų žurnalams: Jack 
and Jill, Child Life, Children’s 
Playmate ir Young World. Ben
drovė mokės jai 10,000 dol. per 
metus. Julie vyras David pra
dėjo studijuoti teisę George Wa
shington universitete, vasarą jis

nie
kad 
Ne
nes

nemažai priešų
WASHINGTON AS. — Kissin- 

gėrio patvirtinimas valstybės 
sekretoriumi nėra toks papras
tas. Senato komiteto šaltiniai 
atidengė, kad užsienio reikalų 
komiteto nariai gauna daug laiš
kų iš amerikiečių, kurie nenori 
matyti Kissingerio valstybės se
kretoriaus vietoje. Tik 10 laiš
kų pritaria jo kandidatūrai, o 
500 — pasisako prieš.

Sen. Jacob Javits sekretorius 
Winslow Wheeler pasakė, kad 
kai kurie laiškai aiškiai antise
mitiniai, jų autoriai nusistatę 
prieš Kissingerį, nes jis — žy
das. Kiti priešingi, nes jis gimė 
Vokietijoje ir “dar nespėjo tap
ti tikru amerikiečiu”. Dauguma 
priešingi jo paskyrimui, nes jis 
buvo įveltas į karą Vietname, 
pritarė Hanojaus bombardavi
mui ir uostų minavimui. Dešinio
sios grupės puola Kissingerį,

Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Rpgsėjo-September 13 d., 1973 m. Kaina 15c

Venecijos šv. Morkaus aikštėje priviso tiek 
vinėti turistams grūdus balandžiams lesinti. Nutarta
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V, kad miesto valdyba uždraudė parda- 
dalį balandžiu išsiųsti į kitus Italijos miestus.

PREZIDENTAS ALLENDE NUSIŠOVĖ
SANTIAGO. — Čilės prezidentas dr. Salvadqs Allende Gos- 

sens 1933 metais Įsteigė Čilės socialistų partiją ir metėsi į politinę 
veiklą. Jis daug metų buvo Čilės parlamento nariu atstovų rū
muose ir senate. Ištikimas medicinai, kurią jis baigė 1932 metais, 

buvo The. Philadelphia Bulletin AiIende parlamente pasiūlė ir pravedė apie 100 įstatymų, dau- 
sporto skyriaus kolumnistas.

REYKJA VIKAS. — Islandi
jos vyriausybė paskelbė, kad ji i 
nutrauks su Britanija diploma-; Allende nebūtų tapęs prezi- 
tinius ryšius, jei dar kartą bri- ’dentu, jei jo nebūtų parėmę krik- 
tų karo laivai susidus su Islan-, ščionys demokratai, kurie par- 
dijos laivais, ’žuvininkystės mi- lamęnte, jungtinėje sesijoje pri- 
nisteris, komunistas Ludvik Jo- sidėjo prie socialistų ir davė Al- 
sefsson reikalavo, kad santy- lendei 153 balsus, kada tautinin- 
kįąi būtų- tuoį nutraukti, tačiau., 
kabinetas nutarė duoti britams 
dar vieną šansą pagerinti santy
kius.

SAIGONAS. —- Amerika ir P. 
Vietnamas apkaltino š. Vietna
mą taikos sutarties laužymu, 
protestuodamos prieš 12-kos bu
vusių Amerikos karinių aerodro
mų taisymą ir praplėtimą. Di
džiausią aviacijos bazę Hanojus 
Įrengia buvusiame, marinų for
te Khe Sanhe. .♦

OTTAWA— Trudeau vyriau- ‘ 
sybė Kanados parlamente laimė
jo opozicijos iškeltą pasitikėji
mo vyriausybe balsavimą. 'Opo
zicija kaltina vyriausybe? .kad į 
ji nekovoja prieš infliaciją, o 
tik bando palengyįnti,jos ^tpeš- 
tus simptomus.

JACKSON. — Mississippi nū- 
dvėsė veršis, kuriam prieš 24 die
nas buvo Įdėta guminė širdis’. 
Iki šiol su mechanine širdimi ki
tas veršis buvo išgyvenęs tik 18 
dienu. Skrodimas turės nusta-' 
tyti, kodėl veršis nustipo.

giausia sveikatos, šalpos ir moterų teisių srityje. Allende du 
kart nesėkmingai kandidatavo į prezidentus ir 1970 metais, tre
čią sykį kandidatuodamas, surinko 36.3% visų balsų.

kų atstovas Jorge Alenksandri

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Norvegijos parlamento 
rinkimuose daugiausia balsų ga
vo darbo parti j a* kuri valdė Nor-

Ridri^ūez gavėTtffc' 35 baisus. ’ vegijądaug metų. Atstovų skai-

Sužinojęs apie savo laimėji
mą, Allende pareiškė: “Mes tu
rime sukurti naują visuomenę, 
naują sąžinę, naują moralę ir 
naują’ ekonomiką.' Mtims bus 
reikalingi disciplinuoti žmonės, 
nebija-pasiaukojimo ir darbo”.

Čilės. karinis perversmas bu
vo viduriniosios klasės inspi
ruotas. Vario.kasyklų darbinin
kai ilgai streikavo prieš valdžios

čius sumažėjo iš 74 iki 62. Daug 
darbiečiams pakenkė atskilusi 
kairiųjų darbiečių grupė, prie 
kurios prisidėjo ir komunistai, 
ši koalicija gavo 16 vietų 150 
vietų parlamente. Krikščionių 
partija surinko 20 vietų, centro 
partija — *21. konservatorių — 
29. Darbo partija sudarys-ko
aliciją su kuria mažesne partija, 
tik ne su atskilėliais iš darbo 
partijos.

potvarkius, tačiau smulkūs ūki- • Kuba paskelbė, kad Čilės 
mnkąi, darbininkai ir bežemiai į perversme nukentėjo ir Kubos 
Allendę rėmė. , Paskutiniuose į ambasada, kurią kareiviai, nu- 
parlamento rinkimuose už Allen- vertę Allendes vyriausybę, pa
dės vyriausybės: partijas jau kartotinai apšaudė.
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Europą vienytis
PEKINAS. — Kinijos sureng

tame Prancūzijos prezidentui 
Pompidou pagerbti bankete 
premjeras Chou En Lai pasakė 
kalbą, kurioje tiesiai nepuolė So
vietų Sąjungos, su kuria Pran-

ALLENDES RĖMĖJAI NEPASIDUODA
SANTIAGO. — Nors susižinojimas su Čile yra nutrauktas, 

pranešimai iš kitų Pietų Amerikos valstybių, kalba apie civilinį 
karą Čilėje, kur žuvusių skaičius siekia jau 1,000. Fabrikų dar
bininkai išėjo prieš kariuomenę. Naują karinę valdžią sudaro ar
mijos viršininkas gen. Augusto Pinochet, aviacijos vadas gen. 
Delaire Gustavo Leigh Guzman, laikinas karo laivyno vadas ad
mirolas Jose Toribio Merino Castro ir policijos viršininkas gen. 
Cezar Mendoza Frank. Karinė valdžia paskelbė savo tikslus: 
“išlaisvinti tėvynę iš marksistų jungo, atstatyti tvarką ir kons
titucinį valdymą ir užgniaužti Liaudies Vienybės pusiau karinius 
junginius.

Kariuomenei 
trūksta savanorių 
WASHINGTON AS. — Sava

noriški įstojimai į armiją Ame
rikoje yra n et 19% žemiau nu
statyto tikslo. Rugpiūčio mėn. 
buvo planuota gauti 17,000 nau
jų kareivių, o įstojo tik 13,694. 
Atsiliko įstojimai ir į marinų 
korpufeą, tik karo laivynas ir 
aviacija gavo pakankamai sa
vanorių. Per visas ginklo rūšis 
nuo nustatymo tikslo buvo atsi
likta 11%. '

Pentagonas dar laukia, kad 
padėtis pasitaisys, tačiau buvęs 
štabo viršininkas gen. Westmo
reland pareiškė, kad gali tekti

Karinė valdžia isakė visiems 
užsieniečiams prisistatyti į po
liciją. Čilėje prieglaudą rado 
apie 2,000 Urugvajaus ar Bra
zilijos kairiųjų teroristų. Val
džia paskelbė 68 asmenų sąrašą, 
kuriems įsakyta atvykti i gy
nybos ministeriją arba laukti 
arešto. Sąraše yra socialistų ir ko 
munistų veikėjai, jų tarpe už
sienio reikalų ministeris Carlos 
Altmirano ir prezidento Allen
des sesuo, parlamento narė Lau
ra.

cūzija palaiko gerus santykius, T10% visos kariuomenės rekru- 
bet neiškentė nepriminęs, kad^uoti, tik 90% paliekant sava-

Psichiatrai nori 
progos išsiaiškinti
WASHINGTON AS. — Ame

rikos Psichiatrų Sąjunga krei
pėsi į sovietų psichiatrus pra
šydama progos susitikti ir dis
kutuoti plačiai girdimus kalti
nimus, kad Sovietų Sąjungoje 
politiniai režimo priešai jma prie
varta uždaromi į beprotnamius. 
Amerikos psichiatrų sąjungos 
laiškas pasiųstas profesoriui 
Snežnevskiui, sovietų sveikatos 
ministerijos psichiatrijos depar
tamento vadovui.

Amerikos Psichiatrų pirmi
ninkas dr. Alfred Freedman pa
brėžia amerikiečių susirūpini
mą ir kviečia sovietų delegaciją 
padiskutuoti šiuos klausimus.

kaip “minkštą komunizmui”, nes 
jis važinėjo į Maskvą, Pekiną ir 
derėjosi su Hanojumi.

balsavo 44%. 
. t '*< s..;.;-

Allendes tragedija buvo ta, 
kad,jis pradėję, reformas, kur 
rioms nebuy,o. gavęs iš piliečių 
mandato, .Parlamentas jo veiks
mų nerėmė. Krikščionys demo
kratai, kurie padėjo jį išrinkti, 
nusisuko nuo jo .n*' sudarė ne
nugalimą opoziciją, prasidėjo 
politiniai- streikai,: demorlstraci- j 
jos, smurto- -veiksmai, kurie iš
šaukė kariuomenės reakciją.

Apsuptas, kariuomenės dali
nių, Allendę prezidentūroje už
sidaręs, savo ištikimų sargybi
nių ginamas, pareiškė: “Aš ne
pasitrauksiu? Aš. pasirengęs gin
tis visomis" priemonėmis, riet jei hy darbininkai pakėlė, riaušes, 
tektų įpirtų-.kad, Įnano mirtis Policija ėmė šaudyti į minią ir 
k,“, i.. A I A 1 V • 4 4 'I 1 •_ *_1_

• Senatas paskelbė, kad Wa
tergate skandalas toliau bus ty
rinėjamas nuo rugsėjo 24 dienos. 
Manoma tardymus baigti iki lap
kričio 1 d.
• Londono Oxford gatvėje, 

vienoje parduotuvėje sprogo 
bomba,, sužėisdama 6 asmenis.
• V. Vokietijos kancleris 

Brandtas pareiškė spaudos kon
ferencijoje, kad Sovietų Sąjun
gos elgesys su savo disidentais 
yra sovietų vidaus reikalas ir 
jis nesustabdys Vokietijos san
tykių gerinimo su Sovietų Sąjun
ga.
• Pietų Afrikoj juodi kasyk-

pasaulyje yra nedidelė žmonių 
grupė, kuri turi nenugalimą ais
trą kėsintis j kitų nepriklauso
mybę. Tie žmonės gyvena 1973 
metais tačiau jie sapnuoja 18-to 
šimtmečio feodalinių imperato
rių sapnus, kalbėjo Kinijos prem-- 
jeras. .

“Jų politika yra laikyti vieno
je rankoje atominius ginklus, o 
kitoje — deklaracijas ir sutar-, 
tis, kurias jie vadina taika ir 
saugumu, tačiau jų tikslas ap
gauti ir užmesti kitiems savo 
valią. Toks elgesys ir sudaro pa
saulio įtempimų priežastis. Ka
rų pavojus yra gyvas ir mes vi
si turime ruoštis prieš agreso
rių karus”, pasakė Chou En Lai.- 
Jis ragino Europos valstybes 
vienytis, nes ta vienybė pagerins 
situaciją ne tik Europoje, bet' 
ir visame pasaulyje.

Kinija, bijodama Sovietų Są
jungos puolimų, norėtų, kad Eu
ropa netaptų labai rami ir tai
kinga, nes tada sovietai galėtų 
permesti dideles kariuomenės 
jėgas iš vakarų į rytus.

Pompidou, atsakydamas į ki
nų premjero kalbą, pabrėžė ben
drus abiejų šalių interesus. Pran
cūzija buvusi pirmutinė Vaka
rų valstybė užmezgusi ryšius su 
Pekinu prieš 9 metus. Abi vals- j tokolas, kuris laukia parašų, nu- 
tybės stovinčios už nesikišimo 
į kitų reikalus principą.

noriais.
Armijoje iki rugpjūčio 1 d. 

negrai kareiviai sudarė 18.6%. 
Savanorių kariuomenės kritikai 

’tvirtino, kad panaikinus priva
lomą karinę tarnybą, kariuome
nėje bus vieni negrai. Tas ne
pasitvirtino. Pentagonas tikisi, 
kad ilgainiui negrų nuošimtis ka
riuomenėje nusistovės ir bus 
apie 20%. Blogiausia, kad trūks
ta negrų karininkų. Armijos ka
rininkų tarpe negrai sudaro 
3.9%, jūros laivyne — 1%, kada 
jūreivių negrų yra 7.2%, mari
nuose kareivių yra 15.8%, o ka
rininkų — 1.7%, aviacijoje ka
reivių negrų — 13% , o karinin
kų — 1.8%-z

Amerikos ambasada pranešė, 
kad nėra žinių apie žuvusius ar 
nukentėjusius amerikiečius, ka
rių Čilėje buvo^virš 2,000.

. Meksikos prezidentas Luis 
Echeverria apgailėjo įvykius Či
lėje ir pareiškė solidarumą Čilės 
žmonėms. Jis pasiūlė prieglaudą 
visiems Allendes rėmėjams. 
Tūkstančiai jaunų žmonių de
monstravo Argentinoje, Meksi
koje ir Costa Ricoje. šios prezi
dentas irgi pasiūlė politinę glo
bą- Allendes šeima, sakydamas, 
kad Allende buvo idealistas ir 
mirė, kaip vyras. .Venecuelos 
socialistų partija paskelbė pa
smerkimą Čilės fašistams, kurie 
bando numarinti demokratiją Či-

būtų pamoka negarbingoje isto
rijoje tiems, kurie turi jėgą, bet 
neturi išminties”-. Po valapdos 
Allende buvo rastas sėdįs ant. so
fos, nusišovęs Šūvių į burną. Nu-
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nušovė 11 darbininkų.
• Viena turtingiausių Ame

rikos moterų Marjorie Post, pa
veldėjusi iš tėvo Postum Cereal 
Co_, iš kurios išaugo General

sišovė ir jo. spaudos sękretoriuą 1 po^ds Corp., mirė sulaukusi 86 
. . * metus.

•Chrysler™ bendrovė dery
bose su unijos atstovais, susi
tarė dėl kelių nesvarbių klausi
mų. Streikas gresia už dviejų 
dienų.

Augusto Olivares. .

LIEGE.. —Belgijos vyriausy
bė pažadėjo pagalbą darbinin
kams, kurie okupavo Vieną įmo
nę, kurios savininkai paskelbė 
bankrotą. Darbiriinkai nutarė
patys įmonę vesti ir tikisi pelno. Į TITOGRADAS. — Jugoslavi- 
Jie grasino fabriką susprogdin- jos lėktuvas su 42 žmonėmis at- 
ti, jei valdžia jėga vers juos iš simušė į kalną Montenegro pro- 
pastato išeiti. . '■I

s įmušę } Kainą Montenegro pro- jos, net 
I vincijoje. Visi žmonės užsimušė, didatas.

Jau paruošta 
Laoso sutartis

VIENTIANE. — Laukiama, 
kad dar šią savaitę bus pasira
šyta sutartis tarp kovojusių La
oso grupių: oficialios vyriausy
bės ir prieš ją kovojusių komu
nistų — Pathet Lao..

Laoso premjerui Savannai 
pavyko prikalbinti dešiniuosius 
generolus, kad jie nesipriešintų 
koalicijai su komunistais. Pro-

mato steigti laikiną tautinės vie
nybės vyriausybę, kurios prem
jeru liktų Savanna Phouma. Jo 
pusbrolis komunistas princas 
Souphanouvong bus viceprem
jeru, antruoju vicepremjeru bū
tų dešinysis, dabartinis švieti
mo ministeris Insisennay.

Dabartinė vyriausybė gautų 
naujoje vyriausybėje finansų, 
gynybos ir vidaus reikalų mi
nister}. Užsienio reikalų minis- 
teriu būtų komunistas. Kitose 
ministerijose, kur viena pusė 
gautų — viceministerio.

Vientiane ir karališkoji sosti
nė Luang Prabang būtų neutra-

Senatorius Percy 
apie kandidatus

CLEVELANDAS. — Illinois 
senatorius Charles Percy, kal
bėdamas apie savo galimą kan
didatavimą į prezidento vietą, 
pareiškė, kad jam būtų sunkiau 
už kitus respublikonų kandida
tus: viceprezidentą Agnew, gu
bernatorių Reaganą ar gub. 
Rockefeller} gauti partijos no
minaciją 1976 metų konvencijo- lizuotos, abi pusės laikytų tuose 
je, tačiau jam būtų lengviau už i miestuose po 1,000 policininkų ir 
juos laimėti rinkimus.

Sen. Percy formaliai dar ne-1 sos svetimos kariuomenės: šiau- 
paskelbė, kad jis sieks nominaci- * rėš Vietnamo ir Tailandijos sa- 
jos, bet jis jau elgiasi, kaip kan-r vanoriai turėtų iš Laoso išva- 

. Ižiuoti.

400 kareivių. Per 60 dienų vi- 
l svAtimM

Pirmą kartą per 46 metus ka
riuomenė įsikišo Į Čilės valdy
mą. Ji savo pareiškime aiškina, 
kad ji taip daro atsižvelgdama 
į labai sunkią Čilės ekonominę, 
socialinę ir moralinę krizę, kuri . 
naikina Čilę. Vyriausybė nesu
geba' chaoso sustabdyti ir at
stumti neišvengiamą civilinį ka
rą, pareiškė kariuomenės vadai 
atsišaukime. Vadai garantuoja, 
kad Čilės darbininkai nepraras 
iki šiol laimėto gerbūvio. :

Čilės perversmas paliko P. 
Amerikoje tik Argentiną, Vene- 
cuelą, Kolumbiją ir Gijaną ci
vilinių vyriausybių rankose. Vi
sur kitur valdo kariuomenė.

ir Sirija tariasi
KAIRAS. — Prezidento Sada- 

to, Sirijos prezidento Hafez ai 
Assado ir Jordano karaliaus Hus- 
seino pasitarimai dar vyko ant
radienį ir turėjo tęsti vakar. Jie 
tariasi kartais visi trys ir kitais 
atvejais turi pasitarimus dviese.

Bandymas vėl Įtraukti Jor
daną į bendrą arabų frontą prieš 
Izraelį gali palestiniečius dar 
daugiau suskaldyti. Jų laikraš
tis Falastin Al Thawra rašo, kad 
Egiptas ir Sirija, derybose su 
Jordanu, savo valstybių intere
sus stato virš palestiniečių in
teresų. Husseinas esąs iki ausų 
paskendęs palestiniečių krauju- 
je.

Kita palestiniečių grupė Sai- 
qa sakosi neturinti nieko prieš 
geresnius santykius su Jorda
nu. jei jo vyriausybė leis sugrįž
ti ginkluotiems Palestinos vada
vimo daliniams.



ELZBIETA KARDELIENĖ

Kristus mene

italu

DR. KAZYS GRINIUS

Zogas, President

Annual Yield

savings and Ioan association

of Deposit to Day of Withdrawal

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000)

Iz. Vasiliūnas atvykdamas čia 
pailsėti, nesi pu i k uodam as pakorė 
certuoja kasmet-dr mums vasa
rotojams. šiame koncerte jis 
išpildė norvegų kompozitoriaus 
Eduardo Griego monumentalų 
veikalą, susidedantį iš 4 dalių: 
Smuikui Sonatą N 2 G dur Op.

on Four Year Savings 
Certificates 

$10,000 Minimum

means she’s ready for 
anything from, 
■unexpected emergencies 
to an exotic vacation.'

The Payroll Savings’ 
Plan—a smart way to 
stay in control. y

NAUJIENOJ, CHICAGO «, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 1$, 19f$

, Vasarotojų koncertas. ;
Jame dalyvavo .mūsų žinomas 

smuikininkas Izidorius Vasiliū
nas (jo sūnus Vytenis visiems

baigai visų koncertaidų labai mė
giamą Cesar Franco “Piece - 
Herokjue” Virtuoziškai dideliu 
efektu Vytenis užbaigė šį reli
ginės muzikos koncertą.

Tėvas provinciolas Jurgis Gai- 
liušis, padėkojęs visiems ispil- 
džiusiems šį koncertą, gale pa
skaitė ištrauką iš “Saulės gies
mės”, kurią sukūrė šv. Pranciš
kus Asižietis 1224 metais po to, 
kai Aivernos kalne buvo pažy
mėtas Kristaus žaizdomis, šiuo 
poezijos perlu buvo baigtas pa
skutinis mūsų vasaros koncer-

tuviškai rašančiais rašytojais.
Vieną vakarą, svečias iš New 

Yorko, Pranciškonas JJaidžiūnas 
Viktoras skaitė labai įdomią pa
skaita

AND LOAN ASSOCIATION

4340 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 6M32 

PHONE: 254-4470

Ši lyriška sonata, paremta nor
vegų liaudies melodijų temomis, 
labai sekėsi pildyti Iz Vasiliūnui 
iš prigimties švelnaus charakte
rio asmenybei, kokiu man jį te
ko pažinti dar iš konservatorijos 
laikų.

Virtuoziška technika ir svar
biausia jautri ir skirtinga kiek
vienos Sonatos dalies interpre
tacija jautriai ir pagaunančiai 
veikė klausytojus.

Cytenis Vasiliūnas nors iš 
profesijos fizikas, bet kartu mo
kėsi piano ir vargonų muzikos, 
pasiekdamas ir šioje srityje vir
tuoziškumo. Jis yra puikus akom 
paniatorius ir vargonų meiste
ris.

Abu Vasiliūnai, išpildė Griego 
Sonatą,, užtarnautai turėjo di
delį publikos pripažinimą. Jiems 
labai daug buvo plota. Už tokį 
gražų, aukšta lygio koncertą, 
vasarojąnčiųjų publika su entu
ziazmu. reiškė savo padėką už 
praleistas malonias 2 valandas.

Padėką programos dalyviams

on 
57<% 

90-Day Netke 
Accounts 

S1OO Minimum

Annual Yield 
on 

57<% 
Passbook Accounts 

Daily Interest

Annual YwW 
on 

6%% 
20- Men th Savings 

Certificate 
■ $5,000 Minimum

Annual Yield 
on 

67>% 
One Year Savings 

Certificate 
$1,000 Minimum

Annual Yield 
on 

7.00% 
Four Year Savings. 

Certificates 
$1,000 Minimum

For 49 years, savers at near-S 100 miHion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

Artruai Yield 
on 

5%% 
90-Dcy Saving! 

Certrfkcte 
$1,000 Minimam

kalbėjo daugiausia apie 
menininkų vaizduojamą 

Kristų visais amžias, pradedant 
nuo katakombų sienų ir Romos 
bažnyčiose bei muziejuose užsi
likusių kūriniųį vaizduojančių 
Kristų iki mūsų abstraktinio me: 
no laiku.

Paskaitos gale buvo pakvies
tas dailininkas K. žeromskis kaip 
specialistas pasisakyti ir atsa
kyti į klausytojų paklausimus.

0 rugpiūčio 12 d. vakare vi
si klausėmės per televiziją pre
zidento Nixono kalbos, kuria mū
sų klausytojai ir net “nixinin- 
kai”, (kurių pasirodo labai daug 
tarp mūsų būta) gerokai nusi
vylė, kad nieko naujo neišgirdo, 
be to, kas jau daug kartų buyo 
rašyta laikraščiuose.

Visų parengimų užbaigai rug
pjūčio 8 d. vakare, didžioje: salė
je įvyko • :

Ir atėjo graži paskutinė sau
lėta diena, kai reikėjo atsisvei
kinti ir grįžti namo. Buvo be
galo gaila palikti prasidėjusias 
saulėtas dienas ir atšilusią jūrą. 
Atsisveikinant tėvą Joną, jis 
man pasakė, kad viskam ateina 
galas, net ir atostogoms, “Nebė
ra nė vieno laisvo kambario atei
nančiai savaitei. Suvažiuoja 
Ateitininkai Sendraugiai ir visą 
savaitę čia vyks jų konferenci-

pasakyti nuoširdžius, taiklius, 
teisingus ir gražius žodžius, ku
rie klausytojams sminga tiesiai 
Širdin. Juk neveltui jis ir vėl 
išrinktas provinciolu eiti tas 
garbingas pareigas jau 14-tus 
metus. Tokios garbės dar nėra 
susilaukęs nė vienas lietuvis 
pranciškonas.

Pasibaigus koncertui, jo da
lyviai ir svečiai buvo pakviesti 
vaišėms, kurias suruošė tėvai 
pranciškonai.

Paskutinis religinės muzikos 
koncertas^ įvyko vienuolyno ko
plyčioje, kurioje yra nedidelė, 
bet labai geri vargonai. Sekma
dieniais 11:30 vai. per lietuviš
kai atnašaujamas mišias solis
tas A. Keblys, smuikininkas Iz. 
Vasiliūnas ir choras pagiedoda
vo lietuviškas giesmes. Jie pa
giedodavo ir angliškai mišiose, 
kuriose būdavo pilna koplyčia 
amerikonų. Rugpiūčio 10 d. va
karo koncerte vyrų choras pa
giedojo J. Naujalio “Lietuvą 
brangi” ir visas choras C. Sas
nausko “Apsaugok Aukščiau
sias Solistas A. Keblys Įspūdin
gai išpildė Vytauto Kerbelio la
bai maldingos nuotaikos gies- 
tnę “Neapleiski, mūsų” ir kartu 
Iz. - Vasiliūnui smuikuojant Ce
sar Franco Panis Angelicus. 
Jaudinančiai ir pakiliai pra
skambėjo Iz. Vasiliūno smuikas 
pildant Ch. Gounod “Ave Maria’.’

Vytenis Vasiliūnas šiuokart 
pasireiškė kaip didelis vargonų, 
meisteris, pildydamas J. S. Ba
cho Preliudą C moli, Zigfrido 
Karg - Elert “Tenebrae” ir už

perėjau paskutinį kartą par
ko alėjomis liūdnai niūniuoda
ma “Fausto” arijos frazes: “Su
diev ramus tylus kampeli-, Su
diev skaisčioji tau dienai, Sudiev 
ir laimė man vienai”.

(Pabaiga)

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

liai susidomėtų ir reikalingais i akomponavo), montreališkis ba- 
rašytojams mokslais ir taptų lie- Į ritonas Antanas Keblys ir ne

didelis choras iš 10 dainininkų, 
štai jie visi: K. ir J. Kučauskai, 
Baltimore; Mj'ir V: Murauskai, 
Montreal; Ki ir G. Rajeckai, New 
York; E. Stravinskienė, Chica
go; G. Gabrienė, Wilbraham, 
Mass.. J. Buitys, Baltimore. E. 
Vasiliūnienę, Somerville, Mass. 
Ji buvo ir programos pranešėja.

Choras, diriguojamas Iz. Va
siliūno, .gerą! skambančiais bal
sais padainavo 6 dainas. Visi šie 
choristai namie choruose dainuo
ja, puikiai moka lietuviškų dai
nų repertuarą ir todėl po keletos 
repeticijų jie galėjo taip muzi
kaliai, teisingai-intonuodami, vi
sai gerai dainuoti.

Labai įdomiai praskambėjo č. 
Sasnausko “Karvelėli”. Solo’par
tiją dainavo-du dainininkai iš 
ęhpro, tai gražaus sopraną sa- 
vininkė.f Eleną 'Stravinskienė ir 
puikus baritonas Igoris -Kučaus-

ATOSTOGOS PRANCIŠKONU REZORTE
. saką iš naujai atvykusių Ameri- 
(kon lietuvių gyvenimo.

Beatričė Vasaris pristatinė- 
dama 5 jaunuosius nuo 15-17 me- 

I tų studentus, paminėjo ir jų 
| moksle pasirinktas sritis, me
diciną, odontologiją, psichologi
ją, pedagogiką, muziką, ir nė 
vieno studijuojančio literatūros 
mokslus. Visi pasisakė, kad lite- 

1 ratūra tik Įdomaujasi. O kasgi 
ajunystėje nesidomavo litera
tūra, kai pradėdavo skaityti kny
gas, ir kas nepamėgindavo ra
šyti eilėraščių ?

Sunku patikėti, kad dabar į 
rašytojus pasinešęs jaunuolis, 
po 10 metų sunkaus medicinos 
mokslo, tapęs gydytoju, būtų 
dar geras rašytojas. Jei visi tie 
penki, gimdami ir atsinešė su 
savim Dievo dovanotą talentą, 
tai to dar maža.

Teisingai man Į pasveikinimą 
atsakė čikagiškis p. Vakaris, 

i skaičiusios savo poeziją 15-os 
i metų V. Vakarytės tėvelis, kad 
'talentą, jeigu jis ir yra, reikia 

šiuokart jis mums skaitė ne,dar ir mokslinti ir labai daug 
ištraukas iš sceninių veikalų, dirbti, kad pasidarytų talentin- 
kaip jau daug kartų mums skai- gu geru rašytoju. Duok Dieve, 
tė, bet ilgoką, labai įdomią apy- kad tie visi talentingi jaunuo-

(Tęsinys)

Klausant rašytoją skaitančią' 
savo kūrybą, man vis galvojosi: 
kiek daug reikia turėti talento, 
kad štai mes čia vasarotojai to- 1 
l.mo Atlanto pakrantėje staiga 
atsirastumėm kartu su rašytoja 
jos tėviškės, auksinių varpų lau
kuose, matytumėm žalias pie
vas, žydinčius sodnus su skrai
dančiomis bitėmis, renkančiomis 
medų, išgirstumėm senai girdė
tą lakštutės giesmę, gegutės ku
kavimą, alsuotumėm nupiauto 

šieno kvepiantį orą.
Nelė Mazalaitė, atrodo, nie

kuomet neišsems temų, kurda
ma vaizdus iš Lietuvos gamtos 
grožio šaltinių.

Rašytojas A. Lansbergis nė
ra nei vyresnis, nei jaunesnis. 
Pradžioje jis pats pasisakė, kad 
jam 29 metai. Jis žengia visa 
savo kūrybine jėga pirmyn di
deliu pasisekimu, rašydamas ne 
t'k lietuvių, bet ir anglų kalbo-i 
m’s.

Choras scenoje labai gražiai 
atrodė ir dar.- gražiau dainavo, pareiškė ir Pranciškonų Provin- 
suteikdamas; gausiai.- susirinku- ,ciolas Jurgis Gailusis. Jis moka 
šiai publikai didelį džiaugsmą jr 
malonumą. -. ... ■ ‘

.SoĮjsto Antano Keblio-. patva
rumu reikia tik. stebėtis, kad jįa, 
nebodamas lietingų dienų drėg
mės,, saulėtomis dienomis . visas 
dienas besišildydamas salėje ir 
jūroje besimaudydamas (laimei 
šiemet j ūroj.e vanduo buvo labai 
šiltas) galėjo dar dainuoti kon
certuose. Be 5 liaudies dainų 
koncerto pirmoje dalyje, antroje 
jis puikiai padainavo tokias sun
kias arijas: kaip: Serenada iš op. 
“Don Giovanni”.^ A. Mozarto; 
Valentino ariją iš op. “Faustas” 
Ch. Gounod ir “Non piu andrai” 
iš op. “Figaro vestuvės” W. A. 
Mozarto.

Iš gero balso skambėjimo ga
lima suprasti, kad dainininkas 
A. Keblys nuolat dirba treni
ruodamas savo balsą, todėl pro- 
gresupja veikalų išpildyme ir 
išlaiko teisingą balso pastaty
mą. Todėl jis gali ir nepalankias 
sąlygas koncertavimui nugalėti 
ir gerai dainuoti.' Solistas turė
jo didelį pasisekimą, jam daug 
ir nuoširdžiai dėkojant plota.

Iškidusis mūsų .smuikininkas 
Izidorius Vasiliūnas, baigęs Kau
no konservatoriją negalvojo, kad 
jis jau baigė visus .smuiko pa
slapčių mokslus. Dar kęlis me
tus jis specializavosi privačiai 
pas garsius pedagogus Breme
no konservatorijoj. Tr kaip 1936 
metai pradėjo darbą Lietuvos 
Valstybinėje Operoje, orkestre, 
taip ir nesiskiria su mylimu 
smuiku visą savo gyvenimą iki 
šių dienų.

Jis grojo Lietuvoje ir kitose 
Europos valstybėse, Pietų ir 
šiaurės Amerikose kaip simfo
ninių orkestrų koncertmeisteris* 
kaip virtuozas koncertantas • ir 
konservatorijose buvo pedago-

wmes.
And no savings.

' She should discover 
the Payroll Savings Plan. 
It’s simple to sign up at 
work. After that, 
amount she specifies is 
set aside each payday 
and used to buy U.S. 
Savings Bonds.

With U.S. Savings 
Bonds, it doesn’t take 
long to build up a 
healthy nest egg. Which

You may know her.
■ The confident working
girl who’s making it on 
her own. She has a nice 
apartment, stylish

Takt^||r 
. stock 
Hi^menca.
Buy U. S. Savings Bonds

Now E W% whan Ww

If Imt, •frUetx m d.Btr ua, Wbm Way

U tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti- Taip ' pat 
galima Įsigyti ir ‘pirmąjį ‘'Atsiminimų ir minčių’ tomą ■ 

(neįrištą) už $2.00.
N A U J I E N O S

1739 So. Halsterf Street — Chicago,- 60608

MM&H

iheresawordfor 
the kind of woman 

who has control 
of everything 
but her money.

i Dumb.

FIGHT HEART DISEAS

IHSUHEO
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Ateinantis Žemės kataklizmas
Kataklizmas (gr. kataklysmos, potvynis, tvanas). 1. teorija, išve- j 

džiojanti, kad katastrofos žemės istorijoje sunaikinančios kurio nors' 
krašto gyvius ir paskui atsirandančios naujos organizmų rūšys; vienas 

iš kataklizmų teorijos grindėjų buvo George Cuvier; 2. staigus sunai
kinamasis perversmas visuomeniniame gyvenime, katastrofa. (L. E. I 
t. XI, pusi. 152). G. Guvier vienas žymiausių prancūzų 18—19 šimtm. į 
mokslininkų, zoologas paleontologas savo studijose ieškojęs paaiškinimo, 
tų gyvūnijos kitėjimų, kuriuos jis stebėjo iš rastų žemėje fosilinių 
likučių. Siam konfliktui išspręsti, jis griebėsi teorijos, pagal kurią 
žemė yra išgyvenusi eilę katastrofų, po kurių sekusios naujos gyvių 
formos (kataklizmų teoriją).. L. E. t. IV, psl. 131—132.

Mūsų žemė yra daug kartų apsivertusi; 
tikra, kaip diena, kad ji vėl apsivers. *

Pradedant mitais, padavimais 
ir ankstybiausiais užrašais pik- 
tografais, baigiant nąujausiais 
rimtų mokslų patvirtinimais, 
musų planeta žemė ir jos gy
vybė, įskaitant jos “karalių” 
žmogų, geologinių amžių bėgy
je yra pergyvenę arba nebeper- 
gyvenę daug katastrofų, kurios 
vienu žodžiu pavadintos kata
klizmais. “Tai atsitiko praei
tyje apie 300 kartų ir dar apie 
300 kartų atsitiks, kol mūsų sau
lės sistema užmigs giliu miegu 
prieš vėl atgimdama”, teigia 
knygos “Adomo ir Jievos, isto
rija” autorius geologas inžinie
rius Dr. Chan Thomas, kurs pa
klaustas kuomet turi tai vėl at
sitikti, atsakė “Kuomet nors 
tarp 30 ir 500 metų nuo dabar”...

■Visos tautos, gentys ir rasės 
visuose kontinentuose ir net to
limose izoliuotose salose turi 
vieni kitiems panašius padavi
mus apie Įvairiausias visą že
mę apėmusias katastrofas ir bū
tinai apie visuotinus tvanus.

Jei žiliausios praeities padavi
mus lengva buvo pavadinti mi
tais ir kaip tokius juos “nurašy
ti” į fantazijos kūrybą, tai fan-

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik -------------  $3.00
Minkštais viršeliais tik ___________________ ______ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik _____________ L___________ _______________  $1.50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

‘money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60S08

~~—      — T V—- — - ..

I Lietuviams reikalinga literatūra I
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- I 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. I 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gvyenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

. J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

-.išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakinose. 
Klaipėdoie ir Palangoje. Vaizdūs nurašymą i ka ii ten matė, kokias 
kalbas girdėio ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat I 
išversta Į anglu kalbą.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.
----------  ------------- —-----—--- ——----------------------------------

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionėm Į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. KuraiHs, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neapgauna inturistn ir agitnrooo nmnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVį SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
nsl. $1.00. Didžinio klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeiviios kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis jį nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet iis ir io vadai vra ne mažiau iun- 
kingi. • Pasiinokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl $1.00.

1800 So. Halsted St

Įsteigta 1923 metais.

Dėlto nesjbijoma, kad pasijudins žemė ir parsineš 
kalnai i širdis marių...”

(Dovydo psalmės žemaitiškai)

tazija nei mitais nebegalima pa-
vadinti tikrus faktus apie tai 
vienur, tai kitur jūros dugne 
randamas buvusių gyvenviečių 
liekanas, kaip vėliausiai tokios 
buvo rastos Atlanto vandenyno 
pakraštyje prie Kadizo miesto 
Ispanijoje, kas vėl gyvai atgai
vino argumentus už ir prieš At
lante kažkur nugrimzdusią At
lantidą su visa jos aukšta civi
lizacija. Bet dar aiškesni įro
dymai, kad mūsų žemė “nebė
ra savo vietoje”, yra Arktikoje, 
amžinai sušalusioje tundroje at
kasami nugrimzdę šiltų pusiau- 
jinių (tropikinių) klimatų di
dieji žvėrys, pavyzdžiui tūks
tančius metų išstovėjęs dramb
lys sušalęs į ledą su nespėtu nu
ryti žolės “kąsniu”! Apie to
kius radinius ir jų aiškinimus 
yra plati literatūra, pradedant 
rimtais moksliniais tyrimų duo
menimis, baigiant fantazijas 
mėgstančių “sūdnos dienos” 
šauklių pranašavimais.

Apie vieną tokią “naujausią”, 
prieš keletą tūkstančių metų 
mūsų žemelę ištikusią katakliz
mą yra labai argumentuotai ir, 
rodosi, įtikinančiai dviejose, ar 

jau trijose knygose rašęs Ben
jaminas Velikovskis, bet jo aiš
kinimo kataklizmo priežastis 
įrodinėjama buvus planetos Mar
so išklydimas iš savo vėžių ir 
katastrofingas prie Žemės orbi
tos priartėjimas, sukėlęs visuo
tinius žemės drebėjimus, ugnia- 
kalnių išsiveržimus, jūrų ir okea
nų išsiliejimus, ir Žemės “susto
jimą bei apsivertimą”. Veli
kovskis mokslininku nebuvo pri
pažintas ir jo šiaip su didžiau
siu įdomumu skaitomos knygos 
palengva liko pamirštos.

Vėliausia populiari yra pa
čios žemės vidaus negalavimų 
tezė — jos kiauto (kevalo, shell) 
“revoliucijos”. Tą teoriją dar 
1779 metais iškėlė Andre DeLuc 
ir 1812 m. minėtasis Georges 
Leopold Cretien Frederic Da- 
gobert Cuvier (1769—1832). Ki
tas garsus geologas Dolomieu 
(1750—1801), kurio vardu pa
vadintas mineralas dolomitas, 
taip pat buvo įsitikinęs, kad ka
taklizmai yra iššaukiami žemės 
paviršiaus staigiomis revoliuci
jomis. To paties . įsitikinimo bu
vo visa eilė kitu mokslininku k. 
a. šveicarų geologai Esher ir Fo
rel, Von Buc ir Andre de Luc..

George Cuvier savo 1812 m. 
išleistoje knygoje “žemės teo
rija”” rašė apie savo patyrimus: 
“Kiekviena žemės dalis, kiekvie
nas pusrutulis, kiekvienas kon
tinentas rodo tą patį reiškinį. 
Labai svarbu yra atžymėti, kad 
tie pakartotiniai jūrų išsiverži
mai (er upei jos) ir atoslūgiai ne
buvo nei lėti nei palaipsniai; 
■ priešingai, daugumas juos (tuos 
išsiveržimus) sukėlusių katas
trofų buvo staigios; ir tatai yra 
labai lengva patikrinti iš pas
kutiniųjų katastrofų. Aš dėlto 
sutinku su DeLuc ir Dolomieu 
nuomone, jog visa kas geologi
joje yra tikrai nustatyta, tai kad 
mūsų globusas pergyveno didelę 
ir staigią revoliuciją, kurios da
ta negalėjo būti senesnė kaip 
prieš penketą ar šešetą tūks
tančių metų (Biblijos Visuoti
nojo Tvano data?)... Viena ank- 
stybesnė revoliucija buvo apsė
musi kontinentus... galbūt dviem 
ar trimis jūrų erupcijomis... No
rint patenkinamai išspręsti tų 
geologinių pakitimų problemą, 
būtinai reikia surasti tų įvykių 
priežastį”.

Daugelis bandė atsakyti į 
Cuvier klausimą. Velikovskis pa
naudodamas visame pasaulyje 
suran kietus mitus ir legendas; 
dėjo pastangas prof. Bowen 
ir Esmeyer ir kiti. Surinkta di
delė daugybė geologinių datų. In
triguojantis yra vėliausias pro
fesoriaus Frank Hibben veikalas 
“Dingusieji amerikiečiai” su 
klausimu “Kas buvo 400,000,000 
gyvulių mirties priežastis?”

Tos misterijos nusikaltimo 
faktų galima visur rasti. Tų 

gyvulių kaulai baltuoja išbars
tyti Floridos smėlyje ir New 
Jersey žvyruose. Jie baigia su
nykti sausose Texas terrasose 
ir kyšo iš lipių smalos versmių, 
kur dabar yra Los Angeles bulva 
ras Wilshire. Tų išgaišusių gy

S. ŠURKUS

LAIŠKAI NUO PACIFIKO
Keturiy pensininkams ekskursijy įspūdžiai

Rusų upė

Iki šiol važinėjome Rusų upės 
apylinkėmis, vienu ar antru pa
kraščiu, ar kirtome ją kuriuo 
tiltu, o nuo Guerneville šiauri
niu krantu važiavome iki ši upė 
įteka į okeaną. Visą laiką upės 
plotis buvo panašus Lietuvos 
Ventos pločiu, o prie įsiliejimo 
į okeaną keleriopai paplatėja, 
į (greičiausia, okeanas ynai (su
daręs įlanką). Rusų upė įteka 
į okeaną prie Jenner miestuko. 
Toji vietovė visa atkalnėje ir 
toks vaizdas lyg gėlių buketas 
su šviesiu žiedu vidury (mokyk
los pastatėliu). Iš užrašo, prie 
įvažiavimo į šią vietovę, matyti, 
kad galima pirkti 40-50 akrų 
sklypus, pradedant nuo 21,950 
dol. Grįžę kiek atgal pasiekė
me tiltą ir nuo jo, keliu palei 
okeaną, patraukėme namų link.

Bodega Bay mažas miestelis 
(apie 500 gyv.), tačiau dėl pui
kios įlankos yra pasidaręs žymiu 
žvejų uostu, su prieplauka ir 
daugybe didesnių ar mažesnių 
žvejų laivū; apie Valley Ford 
stambesni galvijų — pieno ūkiai. 
Keliose vietose teko matyti di
džiulius pastatus, kurie buvo rei
kalingi kadaise čia veikusiems 
vištų ūkiams, o dabar tie pa
statai apleisti, apšiurę.

Beje, nuvažiuojant pakelėse 
teko matyti didelių nudžiuvusių 
medžių, ypač jei jie buvo eilė
je, skiriančioje kaimynus arba 
buvo maži gojeliai. Mat, pra
ėjusį pavasarį mažutė šalna pa
kenkė jautriems eukaliptų me- 
ždiams.

Besi važinėjant upės apylin
kėmis, kurioje tai vietoje šofe
ris siūlė atkreipti dėmesį į gry
bų ūkį. Iš tolo matėm suglaus
tus šiltadaržius, gal kiek smul
kesnės konstrukcijos, su stogų 
nuolaidumu į vieną pusę.

Iš viso, Rusų upėje matėme 
daug paplūdymių ir besimau
dančių, o atkalnėse — atskar
džiuose ir gretitnuose miškeliuo
se — daug medžių vasarnamių. 
Lygesnėse vietose miesteliai su 
būtiniausiomis prekybos įmo
nėmis. Visur pilna žmonių, dau
giausia jaunimo.

San Francisco mieste 

Dukrelės atostogų metu aš da
bojau jos namuką, o šunelis da
bojo mane. Grįžusi iš atosto
gų, dukrelė pasiūlė pavažiuoti 
į miesto centrą ir pamatyti ne
senai pastatytą viešbutį Hyatt 
Regency. Tikrai, yra kuo nu
stebti. Bandysiu papasakoti, jei 
tai man pasiseks.

Nepaprastas pastatas
Pastatas yra San Franciske 

ties laivų prieplauka, prie Mar
ket gatvės ir Embarcadero aikš
tės. Jo dydis: 170 pėdų pločia, 
300 p. ilgio, 18 aukštų. Pirmame 
aukšte automob. privažiavimas 
ir didžiulė salė subuvimams. Sa
lės išlaukinės sienos išklotos vei
drodžiais, tad prieš įeinant yra 
puiki proga atnaujinti pagraži
nimus. Trečiame aukšte prasi-

vulių lavonai visur randami. Mes 
juos randame tūkstančiais... jau
nų ir senų, kumelė su kumeliu
ku, veršiukas su karve. Aliaskos 
purvo duobės yra pilnos įrody
mų, kad staigios visuotinos mir
ties būta... staigios pražūties 
vaizdai. Tie patys argumentai, 
dėlko ir kaip tai įvyko, taikyti
ni kaip šiaurės Amerikai, taip 
lygiai Sibirui ir Europai. Mamu
tai ir bizonai, lyg kokios dieviš
kai perpykusios kosminės ran
kos suplėšyti ir susukinėti. Dau
gelyje Aliaskos vietų purvo klo- 
dąs yra pripakuotas gy vulių kau
lų ir laužų... mamutų (didžiųjų 
dramblių), mastodonų... bizonų, 
arklių, vilkų, meškų ir liūtų... 
Visa fauna... kažkokioje kata
klizminėje katastrofoje... staiga 
sušalo — sustingo...” J. Pr. 

(b. d.) 

deda dydžiu ir aukščiu majes
totiška salė, siekianti 18-tą 
aukštą. Lubų kaip ir nėra, o 
per stogo plyšį, dengtą stiklu, 
saulės’šviesa patenka vidun. Sa
lės (trečiojo aukšto) pakraščiais 
yra raštinė, restoranas, kiupyro- 
la ir daug puikių krautuvių. Vie
name pakraštyje, 5 puošnūs kel
tuvai, kuriuos salėje stebint, ga
lima matyti iki kol jie pasiekia 
viršų.

Salė pilna gėlynų ir puikių 
žydinčių gėlių, poilsiui kėdžių ir 
kt. Svarbiausia salės puošme
na tai apie 20 pėdų dydžio iš 
vamzdžių . sulipdytas skylėtas 
skritulys. Ką. jis reiškia, ne 
man suprasti (gal beisbolo svie
dinį, gal žemės rutulį, o gal tik 
kaip žaislą akiai).

Nustebau ne tuo skrituliu, bet 
vandens baseinu, -kurio centre 
tas skritulys padėtas. Iš basei
no vanduo teka žemyn ne čiurkš
lėmis, bet nepertraukiama plo
na juosta, ištisai per visą 5 kam
pų didoką baseiną. Vadinasi, ba
seino kraštai nepaprastai tiks
liai (preciziškai) tiesiai išlieti.

Dar vienas nuostabą iššau
kiąs, sakyčiau pagrindinis ir ne
matytas dalykas: viena išilgi
nė siena tiesi, o antroji nuožuls- 
ni. Siena iš -Market gatvės tie-' E3IZE

UJ M J. AJ ±1 vy KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

augti - taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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si iš lauko, o taip pat tiesi atro- dukros galvos abejonė 
do ir iš vidaus — “salės” žiūrint: jokio
butai ar kambariai vienas po 
kitu su terasomis kiekvienam 
aukšte. Atrodo, kad iš kiekvieno 
buto ar kambario išeinama į te
rasą, o ja pasiekiamas keltuvas. 
Neįtikėtinas vaizdas i antrąją 
pusę pasižiūrėjus: kiekvienas 
aukštas “žengia pirmyn” į sa
lės vidurį, o paskutinis (aštun- 
tuonoliktasis) aukštas yra vi
sai palei stoge esantį pusiaujį 
plyšį — milžinišką langą. Tai 
lyg pasakoje po milžino laiptais, 
nes “salėje” galima atsistoti po 
6, 10 ar 18 aukštais su kiekvie
nu aukštu pažengiant keletą 
žingsnių į “salės” vidurį. Keis
tas vaizdas ir iš lauko žiūrint 
į tą sieną: kiekvienas tos pu
sės butas turi balkonėlaį ir kiekv. 
aukštas palaipsniui atitrauktas 
į pastato vidų.

Viduje matėsi lyg nuožulnes
niosios sienos atsparos į tiesią
ją sieną. Tai naujų laikų sta
tyba ir gal pirmoji tokia Jung
tinėse Valstybėse.

Kaip tame viešbutyje gražu, 
švaru, patogu ir gera bebūtų 
gyventi ir kaip gerai parengti ir 
tinkamai Įvykdyti statybos ap
skaičiavimai, vis dėlto nenorė
čiau jame būti žemės drebėjimo 
metu.- Duok Dieve, kad mano 

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

• 3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl' $1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi- 

įuota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmaf. 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

neturėtų 
pagrindo.

Beje, San Franciske dar vie
nas keistas didžiulis keturkam
pis pastatas (apie .">0 aukštų) 
baigiamas įrengti. Jis įdomus 
tuo, kad nuo pat apačios iki vir
šaus eina smailyn, o pati viršū
nė tai ir be langų. Iš tolo labai 
gražiai atrodo.

Šalia Hyatt viešbučio Embar- 
cadero aikštės kampe iš dide
lių keturkampių vamzdžių sulip
dyta lyg skulptūra. Iš 8 ar dau
giau vamzdžių teka vanduo į ša
lia esantį rezervuarą — prūdelį. 
Palei skulptūrą padarytas takas, 
tada vaikai turi progą purkš- 
lėmis pasidžiaugti.

Aikštė pilna jaunų prekybi
ninkų parduodančių paveikslus, 
sagtis, diržus, rankinukus, puo
dus, žaislus, rūbelius ir kt. smul
kius dalykėlius. Iš rūbų ir plau
kų atrodo, kad tai nesenai bu
vę hipiai, o dabar, realaus gy
venimo spaudžiami, verčiasi 
amatais ir prekyba.

(Bus daugiau)•

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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Allende prilipo liepto galą
Dr. Salvador Allende, demokratiniu būdu tapęs Čilės 

prezidentu, trejis metus valdė turtingą kraštą, sukėlė 
tokias aistras, suirutę ir chaosą, kad buvo priverstas 
trauktis iš prezidentūros. Dr. Allende įsakė Čilės kariuo
menei nuginkluoti ir suvaldyti Valparaiso uoste pradėju
sius maištauti jūrininkus. Kariuomenės vadovybė trejis 
metus klausė išrinkto prezidento, bet rugsėjo 11 dieną, 
apsvarsčiusi susidariusią padėtį, patarė jam atsistatydinti.

Dr. Allende, iki šio meto gavęs pilniausią Čilės karo 
vadų paramą kraštui valdyti, praeitą antradienį tos pa
ramos negavo. Karo vadai jam nurodė chaosą, prie kurio 
buvo privestas kraštas. Jie nenorėjo chaoso Čilės karo jė
gų tarpe. Vietoje tarpusavės karių kovos, jie patarė pre
zidentui pasitraukti. Dr. Allende, turėjęs tokį didelį 
draugų skaičių įtakingų Čilės generolų tarpe, būtų ga
lėjęs atsistatydinti. Jo gyvybei negrėsė joks pavojus. Ka
riai būtų jį apsaugoję, bet jis nepanoro. 'Jis Įsakė malšinti 
Valparaiso jūrininkus, o kai įsitikino, kad kariai tokio 
įsakymo neskelbs, tai pats prezidentas savo rūmuose 
nusišovė.

Dr. Allende sakėsi esąs marksistas. Tokiu jį vadino 
Markso teorijos nepažinusieji laikraštininkai. Jie rašė, 
kad Dr. Allende buvo pirmas marksistas, demokratiniu 
būdu išrinktas svarbios Pietų Amerikos valstybės prezi
dentu. Teisybė, kad jis buvo išrinktas Čilės prezidentu, 
bet neteisybė, kad jis būtų buvęs marksistas. Jis buvo 
Lenino iškraipyto Markso mokslo šalininkas, bet ne so
cialistas demokratas.

Vakarų Europos socialistai demokratai daro krašte 
reformas, kai krašto gyventojų dauguma pritaria toms 
reformoms. Socialistai demokratai valdo Vakarų Vokie
tiją, Švediją, Daniją ir kitus kraštus. Jie yra padarę svar
bių pakaitų, bet jos buvo padarytos tiktai gavus didelį 
krašto gyventojų pritarimą.

Tuo tarpu Dr. Allende didelės Čilės krašto gyvento
jų daugumos pritarimo niekad negavo. Kandidatuoda
mas 1970 metais į prezidentus, Dr. Allende gavo tiktai 
36% balsų. Tai toli gražu nesudaro krašto gyventojų 
daugumos. Gali sakyti, kad tiktai trečdalis krašto gyven
tojų balsavo už jį;. Dr. Allende būtų galėjęs būti stipres
nis, jeigu būtų gavęs bent pusės krašto gyventojų balsus. 
Dr. Allende prezidentu buvo išrinktas Čilės parlamento, 
kur jis pradėjo politikuoti. Jis neieškojo bendros kalbos 
su galinga Čilės krikščionių demokratų partija. Jis su
sidėjo su keliais komunistais ir kitais politiniu atžvilgiu

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DALNUVIAI

(pietų lietuviai)

APIE SUDUVĄ BENDRAI
9

Vytautas Didysis (Codex Epist. Witoldi, 
861) rašo “Saniogite quoque homines se 
Lithuanos ab antiquis teinporibus et num- 
quam Saniogites appellant”. Dr. A. Rackus 
(120 — 33) “Žemaitijos kraštas senovės 
dokumentuose yra vadinamas “Šamo — 
Getia”... Ant lietuviškų senovės monetų 
matome “Samogitia”. Pats žodis “Šamo — 
getia” reiškia “žema Getija” arba “Saino- 
gitia” (lotynai neturėjo ž raidės)”.

M. Praetorius, kuris ilgą laiką tyrinė
jo gotų praeitį, jų gj'venimą, parašė dide
lį 4 dalių veikalą “Orbis Gothicus”, 1688 
— 9 m., kuriame jis aprašo smulkiai senuo
sius gotų papročius bei jų gyvenimo būdą: 
gotai su lietuviais turėjo tą patį dievaitį Pi
kulį. gotai kaip ir lietuviai gyveno kaimuo
se, gotų antropologiniai bruožai — kūno 
išvaizda labai artima lietuviams, jie turė
jo labai panašius papročius į lietuvių, jie 
mėgo pasipuošti, kasdieną prausdavosi, 
moterys mėgo papuošalus bei spalvingus 
drabužius, gotai gerdavę už draugų ir va
dų sveikatą, jie darydavę vestuves su iškil

elito emigracųoje it

dabar.
Ten aš parašiau, kad mano 

nuomone, mūsų politinis akty-; Į 
vos šiandien nėra toks “tvirtas 
ir veiklus *, koks jisai buvo 
anksčiau, kokį jį vuizduuja 
mums VLIKo vicepirmininkas 
J. Audėnas. Jis nėra toks “tvir
tas ir stiprus’’ apskritai gyve
nime, o taip pat ir V Ule. VU- į 
Ke jis yra gerokai nusilpęs, ko
ne visai išnykęs, nes senųjų iy- j 
miųjų VLIKo veikėjų jau be
veik nematyt.

Dėl to VLIKas, iš tikrųjų, ne- i

neaiškiais elementais. Allendę prezidentu išrinko parla
mentas, bęt ne krašto gyventojų dauguma.

Jeigu Dr. Allende būtų buvęs Markso šalininkas, 
tai jis būtų bandęs krašto gyventojus įtikinti siūlomų re
formų gerumu ir tikslumu. Allende to nedarė. Jeigu jis 
būtų buvęs socialistas demokratas, tai jis būtų iš prezi- galuoja, išsekęs jėgas. To, ži- 
dentūros pasitraukęs ir leidęs darbininkams ir krašto 
gyventojams dar kartą spręsti. Prezidentavimo metu jis 
būtų nevartojęs prievartos, būtų bandęs sustiprinti kraš
to ekonomiją, užsienio prekybą, o tiktai tada ėmęsis di
desnių reformų. Allende neklausė krašto gyventojų dau
gumos balso, bet klausė į kabinetą pakviestų komunistų.

Dr. Allende, tapęs Čilės prezidentu, rėmė Fidel Cast
ro. Jis manė kad iš Castro jis galės gauti reformoms rei
kalingos ekonominės paramos, bet Castro jam galėjo pa
siūlyti tiktai naujas “socializmo teorijas”, o nė reikalin
gų maisto produktų. Pagaliau, jis nutarė važiuoti į Mas
kvą ir gauti kraštui reikalingą ekonominę paramą. So
vietų valdžios atstovai Dr. Allende labai iškilmingai priė- 
ėmė. Buvo pleškinami kanuolių šūviai ir eilėje stovėjo ka
bineto nariai. Bet kai atėjo eilė prižadėti ir duoti ekono
minę paramą Čilės vyriausybei, tai tada rusai patraukė 
pečiais ir pasakė, kad, deja, jie gali duoti tiktai moralinę 
paramą”. Dr. Allende grįžo iš Maskvos labai nusiminęs. 
Jis net pažadų neparvežė. Moralinė parama jam nebuvo 
reikalinga, nes jis nesirengė veržtis į kaimynų teritorijas.

Jeigu Dr. Allende būtų buvęs socialistas demokratas, 
tai jis būtų atleidęs varžtus, prievarta nevedęs ekonominių 
reformų, kasyklų būtų nenacionalizavęs ir didelių permai
nų būtų neplanavęs. Krašte kilo didelė infliacija, o maisto 
produktų nebuvo. Gyventojai pradėjo protestuoti.

Čilės kariuomenė jokių perversmų prieš vyriausybę 
neorganizavo. Ji buvo pasiryžusi remti ir prezidentą Al
lende. Karo vadovybė neleido kariams maištauti. O kai 
krašte kilo nerimas, tai kariai perėmė net vidaus reikalų 
ministeriją ir atstatė tvarką. Prieš porą mėnesių grupė 
karių bandė užimti prezidentūrą, bet kariuomenės vadas 
juos nuginklavo ir atidavė teismui. Tuo tarpų sustreika
vo galinga transporto darbininkų unija, o paskutinę sa
vaitę streiką paskelbė ir krautuvių savininkai. Jie negalė
jo pakęsti krašte kilusios netvarkos. Dr. Allende bandė 
su krautuvių savininkais tartis, bet nesusitarė. Sostinėje 
kelias dienas protestavo moterys, nieko šeimai -negalėda
mos nupirkti. Praeitą pirmadienį protestą paskelbė 
Santiago studentai. Jie suorganizavo milžinišką de
monstraciją į prezidentūrą ir reikalavo, kad Allende 
atsistatydintų.

Prezidentas Allende būtų galėjęs baigti savo terminą, 
jeigu jis būtų nenaudojęs jėgos savo reformoms primesti. 
Jis būtų galėjęs paklausyti karių ir atsistatydinti. Bet jis 
pasirinko kitą kelią. Jis įsakė kariams pulti jūrininkus 
Valparaiso, per radiją pasakė, kad jis nepasiduos ir pata
rė savo šalininkams mestis kovon prieš “fašistus”, nors jis 
žinojo, kad jo valdytoje Čilėje fašistų visai nebuvo. Lie
pęs kitiems kovoti, pats nekovojo. Vietoj kovos, pats pra
sižiojo, ginklo vamzdį įsidėjo į burną ir nusišovė. Dr., 
Allendės politika nuvedė visą kraštą ir jį pati prie liepto 
galo. Jis, aistras sukėlęs, nusižudė, o nualintam kraštui 
reikės vėl ant kojų atsistoti.

mėmis, gotų moterys buvo namų tvarky
tojos ir vaikų auklėtojos, gotai kaip ir lie
tuviai buvo religingi ir vaišingi, jie garbi
nę gamtos jėgas ir tikėję į pomirtinį gyve
nimą, jie savo lavonus degindavę ect.

Anų laikų Bizantijos istorikas Proco
pius tvirtina, kad visi gotai buvo balto kū
no, šviesių plaukų, aukštoki ir gražios iš
vaizdos. Jordanes (551 A. D.) “De origine 
actibusque Getarum”, 43 str. “Nuo seniau
sių laikų jie (gotai) apdainuodavę savo 
protėvių darbus, kanklių garsams palydint”. 
Dr. C. Kephart “Races of Mankind”, 1960 
in. “This name (Gelhae) dates in history 
from very early times (229)... The wide
spread use of horses also was a custom of 
the Getae in western Scythia (279)... The dy
nastic tradition of the former Gothic nation 
continued with the Lithuanians alone (341) 
... The original national name of the Goths 
was the Getae (168)”. Gotų buvimą Lietu
voj paremia prof. dr. C. Baudouin de Cour
tenay (Dzieje Ziem Wielk. Ks. Litews- 
kiego, London, 1953, 375 p.) archeologi
nės iškasenos.

APIE GOTŲ KALBĄ
Nedaug kas yra išsilikę iš gotų kalbos, 

bet ir tai yra labai iškraipyta. Teko kai ką 
aptikti pas įvairius autorius. Prof. T. Kar
sten “Les anciens Germains”, Paris, 
1931 m.: got asilus — lit. asilas, got. alų — 
lit. alus, gok ela — liL yla, got — sarva — 
lit. šarvas, got. reikis — lit rikis, got. lepins
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EDVARDAS ŠUMANASnoma, nebūtų, jei mūsų jau
nieji, kurių tarpe turime ir di
delio intelekto politika besido
minčių vyrų, ateitų į VUKą 
dirbti ir tą beišnykstantį ten 
mūsų politinį aktyvą, tą, saky
kim, “seną gvardiją” pavaduo
tų, tų pasitraukusiųjų vietą už
imtų. Bet to, deja nėra. Mū
sų jauni žmonės, net ir turį 
kompetentingo žinojimo politi
kos srityje, į VLIKą dirbti (per 
jo politines grupes), neina, 
nuo jo šalinasi; dėl to VLIKas 
nuolat ir nuolat išsenka savo 
jėgas, silpnėja, negaluoja.

Tas man, anksčiau visą lai
ką VLIKą nuo visokių jo prie
šų ir nedraugų gynusiam, kon
statuoti nėra malonu, net ir la
bai nemalonu, bet, būdamas 
visuomet, rodos, atviras ir 
tiems (dėl ko mane daug kas 
nei nemėgsta, “stačioku” va
dina...), negaliu tylėti nei 
dabar, dėl akivaizdžiai mato
mų VLIKo negalavimų. Vieną 
kitą jų aš čia dabar ir konkre
čiau nurodysiu.

.. I. — VLIKO 
INTELEKTUALINIS

NUOSMUKIS ŠIANDIEN
1) VLIKas anksčiau..
Malonūs skaitytojai, pasiim

kite į rankas Lietuvių Enciklo
pedijos I-jį tomą, ir jo 378 pus
lapyje rasite VLIKo 1944, II. 
16 d. Deklaracijos faksimilę. 
Perskaitykite ją iš lėto, ati
džiai, ir pastebėsite, kokia aiš
kia, tikslia, precizine teisine 
kalba ta deklaracija parašyta. 
Tai pavyzdys, kaip reikia reikš
ti teisinę mintį, kur turi būti 
kuo mažiausia žodžių ir kuo 
daugiausia turinio, taipgi kuo 
daugiausia aiškumo ir jokio 
minties miglotumo. Neteisinin- 
kas gal to ir nepastebės, bet 
mokytas teisininkas toje dekla
racijoje, ypač jos įvade, ma
tys, kaip tiksliai ten reiškia
ma teisinė mintis. Kiekvienas 
teisinę sąvoką reiškiąs žodis 
ten turi savo teisinę prasmę, 
kiekvienas sakinys — savo kon 
strukciją, dažnai vis gražiai iš
reikštą teisinę mintį. Taip ra
šomi ir įstatymai. Tai legislia- 
cinės technikos menas, kuriuo

Cicero ir Čikagos lietuviams 
pažįstamas Edvardas Šumanas 
praneša, kad jis nutarė būti 
kandidatu j JAV kongresą. Jis 
pasirinko respublikonų parti
ją ir rengiasi kandidatuoti iš 
trečiojo rinkiminio distrikto. 
Pirminiai rinkimai įvyks atei
nančių metų kovo mėnesį, to
dėl jis jau planuoja paruošia
muosius darbus.

Šumanas penkeris metus mo
kytojavo Cicero mokyklų sis
temoje. Visi žinome, kad jis 
dalyvavo ir visuomeniniame 
darbe. Jis priklauso Cicero res
publikonų . partijai, yra pre- 
cinkto kapitonas, namų savi
ninkų draugijos narys ir veik
lus kitose organizacijose. Jis

kandidatuoja
gali išdėstyti savo mintis raštu 
ir žodžiu.

Jis suorganizavo Cicero ir 
kitų vietovių lietuvių grupę, 
kuri busu nuvažiavusi į Wa- 
shingtoną piketavo Brežnevą ir 
visą jo grupę, atvykusią į Ame
riką vadų mulkinti. Policija 
norėjo kabinėtis p.rie nuvažia
vusių lietuvių, bet Šumanas, 
priminęs piliečių teisę protes
tuoti, apgynė nuvažiavusius 
nuo nemalonumų. Lietuviai 
įteikė protestus Baltiesiems 
Rūmams, Valstybės Departa
mentui ir aplankė kelis svar
besnius paminklus.

Praeitą savaitę, kai sovietų 
laivai atplaukė į Calumet uos
tą, Šumanas naudodamas Ci
cero respublikonų organizaci
ją, sutraukė jaunimą ir vyres
niuosius, kad protesluotų prieš 
javų pardavinėjimą kounisti- 
nei Maskvai. Protestas buvo 
įteiktas uosto viršininkui ir so
vietų laivo kapitonui.

Šumanas gyveno Ciceroje, 
bet paskutiniu metu persikėlė 
į Alsip, Illinois, kur su savo 
žmona Donna gyvena 12635 Al
pine Drive. Jeigu kas norėtų 
patirti Šumano užsimotą dar
bą, tai su juo gali susisiekti 
597 — 7956 telefonu. Politikas

— lit lapinas, got. gatvo — lit. gatvė ect C. 
Arndt ““Europaeischen Sprachen”, Frank
furt: got. mena — lit. mėnuo, got. daura — 
lit. durys, got. barns — lit. bernas, got. vairs
— lit vyras, got. ause — lit. ausis, got. doi- 
na — lit. daina ect. Dr. A. Rackus “Guto- 
nes”, 1929 m.: got. alhs— liet alka, got ara
— liet aras, got assis — liet ašis, got. buthi
— liet butas, got gairu — liet gairė, got 
garda — liet, gardas, got. gauja— liet gauja, 
got. haimas — liet kaimas, got harja — liet 
karija, got harjis — liet, karys, got gers — 
liet geras, got kiltei — liet kiltis, got Įei
na — liet, linas, got mala — liet mala, got 
mats — liet, maistas, got medjis — liet me
dis, got. uogs — liet uoga, got nauda — 
liet nauda, got saiwala — liet siela, got 
sauil — liet saulė, got. sigis — liet žygis, 
got sinysta — liet senysla, got skauda — 
liet, skauda, got stikls — liet stiklas, got 
tewi — liet, tėvas, got tiks — liet lilus, got 
walda — liet, valda, got. wargs — liet, var
gas, goti waurd — liet, vardas, got wesa — 
liet vėsu, got wads — liet, vadas, got. zyr- 
na — liet žirnis, got wobuls — liet obuo
lys, got Ihauris — liet, doras ect Prof. dr. 
E. Kierkers “Die Sprachslaemme der Er- 
de”, 1931 m.: goL sen. uiujis — lit nau
jas ect

Gotai, kaip ir lietuviai, turėjo mažybi
nius daiktavardžius. Pagal prof. H. Brad
ley (18 — 369) gotai mažybiniams daikta- 
vardžiams naudojo galūnę —- ila arba kar
tais — iki (Reikila — karaliukas). Atrodo,

galime pasigerėti. Taip para
šytas ir Lietuvos Tarybos 1918. 
II. 16 d. nutarimas, kuriuo bu
vo atstatyta Lietuvos valstybė, 
mūsų įprastas vadinti Nepri
klausomybės Aktu. Tokia irgi 
kalba yra suredaguoti ir VLIKo 
memorandumai, jo pristaty
mai kitoms valstybėms bei tarp
tautinėms institucijoms tautos 
atstovybe, taip pat ir kiti pa
našūs raštai. Netgi ir jo vieši 
žodžiai, pareiškimai, atsišau
kimai j visuomenę būdavo vis 
tokie aiškūs, sakyčiau, pavyz
dinės redakcijos. Iš to visa mes 
pažinome ir VLIKo veikėjų, 
taigi VLIKo augštą intelektua
linį lygį, galėjome matyti kiek
vienam valstybės . veikėjui — 
politikui būtinai reikalingą 
teisės, ypač gi valstybinės tei
sės pagrindų pažinimą. Mes vi
si tuo gėrėjomės ir ano meto 
VLIKu didžiavomės.

2) VLIKas šiandien?

Dabar, gerbiamieji, paimki
te į rankas, pvz., kad ii' dabar 
galiojantį VLIKo Statutą ir to
kiu pat atidumu paskaitykite jį 
irgi nuo pradžios, nuo pat jo 
įvado iki galo. Viešpatie, koks 
ten “teisės kūrinys”., Kokie ten 
“nuostatai”, kokia jų redakci
ja? Kokia VLIKo veikėjų “le- 
gislacinė technika”? !

Tai jau “apsijungusio” VLI
Ko “teisės kūrinys”/ Tą VLIKo 
statutą aš kiek pakritikavau 
savo straipsnių serijoje (“VLI
Ko klausimais”) 1964 m. lap
kričio 17 — 24 d. Naujienose, 
bet nedaug, nes anuo metu, 
VLIKui vos tik “apsijungus”, 
nenorėjau viešai jo kompro
mituoti. Bet, LKDS Centro Ko
mitetui paprašius, aš parašiau 
gan plačiai to VLIKo statuto 
kritiką, pridėjau' savo paruoš
tą (pagal Šveicarijos legislia- 
torių praktikuojamą kritinį 
legisliacijos metodą) VLIKo 
Statuto kontr - projektą, ku
rį LKDS CK pristatė I-jo VLI
Ko seimo išrinktajai statuto re
dakcinei komisijai, tik toji, 
deja, pristatyto jai projekto vi
sai nesvarstė, pareiškus buv. 
VLIKo opozicionieriams savo 
“veto”...

Taip ir buvo priimtas tas vi
siškai nevykęs VLIKo statuto 
projektas, kurį daug kas ir iš 
mūsų teisininkų vadina “ket
virtos klasės gimnazistų” labai 
nenusisekusiu darbeliu...

dabartinį 
aš gale-

Jei kas imtųsi tą 
VLIKo statutą ginti, 
čiau paskelbti mūsų 
je jo išsamią kritiką, 
balėlį kritikuoti, 
verta.

Jo tik ga
gai gi ir ne-

kad senovės lietuviai mažybiniams daikta- 
vardžiams taip pat vartojo šias galūnes.

Žynius pašalio kalbininkas prof. dr. A. 
Senn renda didelį panašumą senovės gotų 
kalbos linksniavime su dabar-tinės lietu
vių kalbos linksniavimu. Prof. dr. A. Senn 
(127 — 29) “We take Gothish which was 
written in the fourth century A. D. For a 
comparison we put ere side by side a Gothic 
and Lithuanian paradingin... namely Got
hic sunus, Lithuanian sūnus and Gothic 
gift, Lithuanian ranka:

Singular
Nom. — sunus (Lith. sūnus) 
Gen. — sunaus (— sūnaus) 
Dat — sunau (— sūnui) 
Acc. — sunu (— sūnų)

Plural
Noin. — sunjus (Lith. sūnūs) 
Gen. — sunive (— sūnų) 
Dat. — sununi (— sūnums) 
Acc. — sunums (— sūnus)

Singular
Nom. — giba (Lith. ranka) 
Gen. — gibos (— rankos) 
Dat. — gibai (— rankai) 
Acc. — giba (—ranką)

• Plural ,
Nom. — gilios (— rankos) 
Gen. — gibo (— rankų) 
Dat. — gibom (— rankoms) 
Acc. — gibos (— rankas)
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Camparison the Lithuanian and the 
Gathic paradigms look so much alike”.

Gotų — getų kalbos artimumą su lietu- 
vių'kalba remia ir ištisa eilė-kalbininkų bei 
mokslininkų: J. Grimm (39 — 217), prof, 
dr. A. Pott “De Lithuano — Borusicae”, 
1837,10 p., Leo Zeitschrift fuer vergleichen- 
de Sprachforschungen, 1854, Berlin, III Bd. 
176 p., prof. M. Mueller (99 — ), prof. dr. 
R. Latham (81 — 625), prof. A. Mickiewicz 
(97 — 129)), prof. H. Kiepert (64 — 32) ir 
kiti.

GOTŲ ASMENŲ VARDAI

Tvirčiausias paminklas, kuris byloja 
apie senų gotų tautybę ir jų kalbą, yra iš
silikę senųjų gotų vardai. Dr. E Lewy (85 
— 5) “šalia visų vardų asmenų vardai nu
rodo kokiam kraštui (tautai) jie priklau
so”. A. Kotzebue (67 — 70) “Senieji gotų 
karalių vardai išaiškina ji] kalbą“. Prof, 
dr. R. Latham (82 — 213) “The Names of 
the royal families amongs the Ostrogoths 
and Visigoths — Amalung and Baltung — 
being Lithuanic”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e n r a ž t j
“NAUJIENAS"

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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Tarptautinis festivalis nuo 
rugpiūčio 31 d. iki rugsėjo 3 d. 
Detroito paupyje. Dalyvavo 15 
tautybių su savo maisto paviljo
nais ir apie 40 paviljonėlių su su
venyrais. Festivalyje lietuvius 
atstovavo Lietuvių Kambario 
Wayne State U-te komitetas su 
vienu maisto paviljonu ir teise 
platinti laimėjimo bilietus. Be 
to, Petro Padolskio orkestras 
linksmino visas keturias dienas 
su pramogine muzika.

Festivalio metu iš 15-kos tau
tų gražuolių buvo išrinkta fes
tivalio karalaitė. Konkursą lai
mėjo ukrainietė Dzwinia Makar. 
Be to iš dalyvaujančių tautybių 
festivalyje, buvo parinktas gra
žiausias tautinis kostiumas. Kon
kursą ir 25-kių dol. premiją lai
mėjo lietuviškas moteriškas tau
tinis kostiumas, kurį dėvėjo De
troito lietuviams gerai žinoma 
visuomenininke Kaunelienė. Už 
gražiausiai papuoštą pavilijoną 
100 dol. premija laimėjo lenkail 
Tarptautinio festivalio metu, 
oras buvo nepalankus, visas ke-
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AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGUA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-, 
siliepia, skambinti Ml 3-0001. ; >

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUUNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsilifepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.“ z

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

ŪRAD1NSKAS
GRUNDIG
RADIJAS į

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
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GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOVI NG 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GĖ L I Nl N K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 778-2880
Nauįas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. - 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

moving'
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

____ pagal susitarimą.__________

V. Tumasoois, M. D., S. C.
' CHIRURGAS 
2454 WEST 71sf STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Reeid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 3-6195.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėstadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 444U

71*9 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, DLL. 60629

turtas dienas saulė kepino be pa
sigailėjimo. Temperatūra svy
ravo tarp 92 ir 95. Festivalyje 
tik dėka labai pasišventusių dar
buotojų maisto paviljone ir pla
tinant laimėjimo bilietus buvo 
atsiekti patentkinami rezulta
tai. Festivalyje lietuvių atsilan
kė labai mažai. Tarptautinis fes
tivalis, galima sakyti, praėjo sėk
mingai. To buvo atsiekta tik su 
daugelio talkininkų pagalba.

Komitetas reiškia nuoširdžią 
padėką už aukas ir maistą. Mais
to paviljonėliui vadovavo Pran
ciška Televičienė, jai talkininka
vo: Michalina Bousienė, Marija 
Bačkaitienė, Juozafina Janutai
tė, Herta Bousaitė, Janice Strak- 
šienė, Stasė Urbonienė, Zofija 
Drižienė ir Laura Alkevičiūtė. 
Maistą aukojo; Pranciška Tele
vičienė, Stepanija Juškienė, Mi
kalina Bosienė, Marija Backai- 
tienė, Jozafina Janutaitė, Her
ta Bousaitė, Stasė Urbonaitė, 
Erna Garliauskienė, Ona Kaše- 
lienė, Genė Alkevičienė, Emylija 
Kutkienė, Regina Alkevičienė, 
Stasė Šimuliūnienė ir B. Glat- 
kauskienė. Laimėjimo bilietų 
platinimui vadovavo Stefanija 
Kaunelienė, jai talkininkavo: 
Stasė Urbonienė, Regina Juškai
tė, Ričardas Strakšys, Eduardas 
Alkevičius, Jonas Strakšys, Juo
zas Račiukaitis, Eduardas ir 
Petras Vasiliauskai ir Sandra 
Chawa.

Festivaliui vadovavo Vacys 
Urbonas ir Antanas Sukauskas, 
jiems talkininkavo: Vincas Ta
mošiūnas, Stasys ir Juozas Ra- 
čiukaičiai, Kazys Sragauskas ir 
Algis Vaitiekaitis. Paviljoną pa
gražino Vincas Tamošiūnas ir 
Juozas Račiukaitis. Už visų pri
sidėjusių nuoširdų darbą, Lie
tuvių Kambario Wayne State 
Komitetas reiškia visoms ir vi
siems nuoširdžią padėką.

— Dievo Apvaizdos parapijos 
bažnyčios ir kultūrinio centro 
šventinimas, šventinimą atliko 
arkivyskupas kardinolas John 
Dearden, mišias atnašavo ir pa
mokslą pasakė:; vyskupas Vin
centas Brizgys. šventinimo me
tu organizacijos dalyvavo su 
vėliavomis. Maldininkų buvo 
pilnutėlė bažnyčia, kuri turi per 
šešis šimtus sėdimų vietų ir dar 
daug stovėjo. Giedojimą gražiai 
pravedė solistas Pranas Zaran- 
ka, jam talkininkavo ir maldas 
skaitė dr. Kęstutis Keblys. Da
lyvavo apie 3C kunigų. Pabaigai 
sugiedojo Marija, Marija ir Lie
tuvos himną..

Vakare 7 vai. Įvyko iškilmin
gas balius, kuriame dalyvavo per 
500 kviestinių. Po kokteilio vy
ko vaišės. Balių atidarė ir trum
pą kalbą pasakė Marija Kase- 
vičienė, kuri po savo trumpos 
kalbos, programai vadovauti 
perstatė dr. Vytautą Majauską. 
Į svečius kalbėjo Dievo Apvaiz
dos parapijos klebonas Mykolas 
Kundrotas, Statybos Komiteto 
pirm. Algis Rugienius ir Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės pirm, 
inž. Bronius Nainys. Po sveiki
nimų ir kalbų vyko linksmoji da
lis — šokiai ir vaišės.

— Tautos šventės minėjimas.

Rugsėjo mėn. 9 J. kultūriniame 
centre didžioj oje aal^je buvo pa
minėta tautos šventė rugsėjo 
8-ji. Minėjimą atidarė L. B. 
apylinkės pirm. Jonas Urbonas. 
Po atidaromojo žodžio pakvie
tė pagrindinį kalbėtoją P. L. B. 
pirm. inž. Bronių Nainį. Publi
kos atsilankė per 300. Dėl ne
pabaigtos scenos meninės pro
gramos nebuvo. Organizacijų 
vėliavas tvarkė St. Butkaus kuo
pos šauliai. Pabaigai sugiedo
tas Lietuvos himnas.

— SLA 352 kuopa rugsėjo 16 
d. 11 vai. medžių pavėsyje prie 
gražaus Fish ežero rengia tradi
cinę išvyką. Valdyba kviečia at
vykti visus detroitiškius ir apy
linkių lietuvius.

— Mirė Felecija Viskantienė, 
gimusi 1888 m. liepos 12 d., Skuo
do valse., Rusipių k., Lietuvoje. 
Buvo pašarvota Y. Baužienės 
šermeninėje. Rugpiūčio 27 d. 
su bažnytinėmis apeigomis iš

Šv. Antano parapijos bažnyčios 
palaidota Haly Sapalchre kapi
nėse. Liko nuliOdime: marti Ge
novaitė Viskantienė, vaikaitis 
Sigitas Viskantas su šeima, Lie
tuvoje sūnus Kazys, dukterys 
Petrė Šimkienė ir Zosė Lankie- 
nė. Felicija, ilsėkis ramybėje.

— Mirė Antanas Vaškelis, gi
męs 1912 m. rugsėjo 4 d. Lie
tuvoje, Utenos apskr., Kaniū
kų k. Priklausė Šaulių organi
zacijai. Buvo lituanistinės mo
kyklos mokytojas. Pašarvotas 
Charles Step. Steponausko šer
meninėje. Atsisveikinimo žodį 
tarė šaulių Sąjungos pirm. Vin
cas Tamošiūnas. Su bažnytinė
mis apeigomis iš šv. Antano pa
rapijos bažnyčios palaidotas He
ly Sepulchre kapinėse. Liko nu
liūdime: žmona Angelė, dukros 
Vitalė ir Gražina ir brolis Sibi
re. Antanai ilsėkis ramybėje.

A. Sakauskas

ŽINOTINOS INFORMACIJOS APIE SLA

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Tėvynės Nr. 15 (rugsėjo 7 d.) 
atspausdintos gerai paruoštos 
informacijos-instr ūkei jos SLA 
organizatoriams, kurios, atrodo, 
naudingos žinoti ir neorganiza- 
toriams, tai yra dar ne SLA na
riams.

Pora informacijų pateikiamos 
ir Naujienų skaitytojams:

SLA apdraudžia iki $10,000

Dabar gyvybės apdrauda pa
didinta iki $10,000, ligoje ap- 
draudos nariai gali užsirašyti 
net iki $48 pašalpos per mėnesį. 
Vaikai gali būti apdrausti Susi
vienijime nuo gimimo dienos. 
Daug tėvų apsidraudžia save, 
savo gimusių vaikų naudai tau- 
pamąsias apdraudas didesnėmis 
sumomis. Tėvas arba motina 
taip apsidraudę ligi $10,000 sa
vo gimusiam vaikui, jam sulau
kus dvidešimt metų suteikia tik
rai gerą galimumą eiti aukštes
nius mokslus arba turėti pinigų 
pradėti biznį; o jaunoms mer
gaitėms turėti sau “kraitį”.

Daug lietuvių turi morgičius 
savo nuosavybėms.-Ištikus mir
čiai našlės atsiduria nepapras
tai dideliuose .sunkumuose ne
galėdamos - išsimokėti joms pa
liktų namų su morgičium. Čia 
organizatoriai taip pat turi gerą 
dirvą tokius namų savininkus 
prikalbinti prisiimti sau gyvy
bės apdraudę tokioje sumoje, ko
kioje yra morgičius, kad ištikus 
netikėtai mirčiai, morgičius bū
tų pilnai- išmokėtas ir namai lik
tų visiškoj nuosavybėj, be jokios 
naštos pasiliekančiai našlei ir 
našlaičiams.

Kadangi dabar moterys gyve
na nuo 5 iki 8 metų ilgiau negu 
vyrai, šios rūšies apdraudos yra 
nepaprastai reikalingos. Joks 
vyras ar moteris, savo amžiaus 
sulaukęs, nepajėgia savęs taip 
aprūpinti, kaip sugebėjo jaunat
vėje.

Dabar Susivienijimas yra mo
derniškoje apdraudoje tokio 
aukšto laipsnio ir kartu stipru
mo, kad jis lietuviams gali duo
ti lygiai tą pati, ką it didžiausios 
apdraudos bendrovės. Prie to 
jis dar duoda tas dideles dvasi
nes, kultūrines ir. tautines nau
das, kurių jokia kita apdraudos 
kompanija negali duoti.

Senyvo amžiaus aplikantai

Amžius iki kurio nauji nariai 
priimami į Susivienijimą dabar

yra padidintas. Gyvybės ap
draudoje dabar nariai yra pri
imami pagal valstijų įstatymus. 
Kaikuriose valstijose nustatyta 
70 metų amžiaus riba, kitos vals
tijos visai nenustato tokios ri
bos. Tokiose valstijose nariai 
priimami lig senatvės.

Ligoje pašalpos amžius taip 
pat yra pakeltas nuo buvusio 50 
metų iki 55 metų amžiaus.
Yra labai klaidinga manyti, kad 
senyvo amžiaus žmogus yra ne
pageidaujamas aplikantas ap- 
draudai. Jei tik žmogus yra vi
sai sveikas ir tvirtas, jis mokė
damas jo amžiui nustatytus mo
kesčius, ne tik nesudaro organi
zacijai jokio pavojaus, bet labai 
dažnai f inansintiai gali būti nau
dingesnis, negu jauno amžiaus 
menkesnės sveikatos aplikantas. 
Todėl organizatoriai kalbinkite 
ir seno amžiaus tinkamus apli- 
kantus įstoti į Susivienijimą, jei
gu tik jų amžius jiems dar lei
džia patapti SLA nariai.

Asmenys, kurie jau yra Su
sivienijimo nariais, turi neribo
tą amžiumi teisę padidinti- savo 
apdraudę, jeigu jie pristato tin
kama daktaro liūdyma arba at
sakingų kuopos valdybos narių 
pažymėjimą, kad- narys yra ge
rame sveikatos stovyje ir jis, jų 
nuomone, gali būti apdraustas 
padidinta apdrauda, būtent, tai 
sumai, kuria narys nori gauti. 
Aplikantai, daugiau 60 metų, pri
valo pateikti amžių įrodančius 

-dokumentus (metrika, Social Se
curity, Pašę).

Vajaus metu amžiaus Įrody
mui galima panaudoti liudinin
kų parodymus, kuriam tikslui 
reikia vartoti amžiaus Įrodymo 
blankus, kuriuos Centras prisiun
čia visiems organizatoriams ir 
kuopų sekretoriams.

Abu labu tokiu

Vyras biznio reikalais išvažia
vo Į kitę miestą. Tuo pasinau
dodama jo žmona pasikvietė jo 
draugę ir suruošė jam balių. Be
valgant ir begeriant suskambo 
telefonas.

— Mano vyras grįžo! — tarė 
žmona.

Puotautojas griebė skrybėlę 
ir paltą bėgti. Bet jo vaišintoja 
šypsodamasi apramino jį.

— Gali neskubėti, sako ji. — 
Vyras skambino, kad vėtai grįš, 
nes susitiko tave ir su tavim 
lošdamas praleis vakarą.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. rug
sėjo mėn. 10 d. mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis

A. A.
JUOZAS KRIVICKAS

Gyv. AAarrmette, Wis. Anksciav gyv. Cicero, HlmoH

Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr. 1913 m. sausio mėtk 5 dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, sunus Leonas, duktė Nijolė Nor

vaišienė ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Trečiadieni kūnas bus pašarvotas Thieler &. Langer koplyčioje, 

Marrinette, Wis.
Ketvirtadienį^ rugsėjo 13 dieną 1L00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios j St.-JokeįBi kaHhesį Wllsh, Wis. ’’ 1 ' * ■ H 1 <
Visi a. a. Juozo Krivicko giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą it atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūrius, duktė, giminia.
—------- ------------------—— --------- ...................... -   —------------------------- —---------------
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI .

Štai kaip gražus ir meilingas dalykas, kad broliai sandoroje gy
vena. Psalmė 133:1.

Kaip mūsų Viešpats, taip ir mes, pasistenkime būti taikos darytojais ir 
gyvenkime sandoroje su broliais, Dvasios vienybėje ir ramybės ryšiuose. 
Visą mūsų darbštumą ir lenktyniavimą panaudokime kovoje prieš mūsų 
didįjį priešą ir prieš visus griesnuosius darbus, net prieš tuos, kurie ran
dasi mūsų sąnariuose, mūsų nu puolusiame kūne. Todėl mes, ir visi mūsų 
broliai, rasime užtektinai darbo kiekvienam smarkiam mūsų prigimties ele
mentui, jei pavartosime juos Dievui patinkamu būdu, ir rasime užsiėmimą 
kiekvienai meilingai ir pagelbingai savybei, kurią mes turime, pastatydami 
viens kitą ir darydami gerą visiems žmonėms kaip progos turime, o ypač 
tikėjimo šeimynai.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kipkvipnam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia, Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parąžyrite tokiu adresu: F, Zavlst, 3715 W. 66th Št., Chicago, Illinois 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■ IgBHHBBBI ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■»
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TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\» bZ 2533 W. 71st Street
** B Telef.: GRovehill 6-2345-1

- 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-J

I - TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKS'l'Ė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

f

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEKINISKOS AIK-COND1T10NED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RŲDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139-————______________________

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloe Hills, HL 974-4410

; P. J. R1DIIAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
5 — NAUJIINdB, CHICAOO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 13, 1973
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REA
866-6300

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI
pa- 9 •

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

6455 So. Kedzie Avė.
š:8?

ant 
nei

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkię Reikia

REIKALINGA PENSININKE ar vy
resnio amžiaus moteris gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim. Virimas 
ir lengva namų ruoša. Duodamas 

kambarys ir maistas.
Tel. 422-9363

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced - dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Age open.
Excellent starting salary. 

Call Miss MORAN 
248-8300

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of machinery and 
plant maintenance, electrical, me
chanical and welding. Top pay and 

benefits for the right man. 
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR.

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

Ričardas Jaselskis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

£

Ričardas Jaselskis, 43 metų 
Leopoldo Jaselskio ir jo žmonos 
sūnus, prieš keturias savaites 
išėjo į darbą ir nebegrįžo. Jo ieš
ko tėvai, jo ieškojo policija, jo 
ieškojo Itascos gyventojai, bet 
miekur jo surasti negalėjo. Iš vi
so, iki šio meto niekur nerastas 
fbet koks jo pėdsakas.

Ričardas Joselskis dingo šito
kiomis aplinkybėmis: rugpjūčio 
8 dieną, kaip paprastai, jis išva
žiavo į darbovjetę, esančią vaka
riniame Chicagos priemiestyje, 
Addisone. Jis dirbo Itascoj esan
čiose Central Manufacturing 
Distrikto dirbtuvėje. Toje pa
čioje vietoje jis jau dirbo kelis 
metus. Jis gražiai su visais su
gyveno ir vadovybė jį mėgo.

Minėtą dieną jis., turėjo gauti

algą, jos neatsiėmė. Jam priklau- j 
santi alga buvo palikta dirbtu-Į 
vės administracijoje. Jis pasakė 
savo darbdaviui, kad blogai jau- S 
čiasi ir nori išvažiuoti namo. Iš 
namų jis išvažiavo sveikas, nie
ku nesiskundė ir niekas jam ne
skaudėjo.

Jaunasis Jaselskis atsiveikino 
ir išėjo iš dirbtuvės. Jis įlipo į 
savo automobilį, stovėjusį Addi
sone esančio dirbtuvės kieme ir 
išvažiavo. Bet privažiavęs prie 
53-čio ir į šiaurę einančio Thorn
dale kelio, jis pasuko į laukus ir 
sustojo. Jo mašina pakibo 
užuoganos ir nenorėjo eiti 
pirmyn, nei atgal.

Jis susitiko ten tuo metu 
sitaikiusį vyrą su trim savo vai
kais ir pasikalbėjo. Ričardas 
jiems pasiskundė, kad mašina ne
turi pakankamai gazolino ir ne
gali išvažiuoti. Jis pasakė, kad 
eisiąs reikalų sutvarkyti.

Tuo tarpu Jaselskio sutiktas 
žmogus su trim sūnumis buvę 
vietos gyventojas Eulas Coley. 
Jis tuojau pranešė Itascos polici
jai, kad laukuose sutiko jauną 
vyrą, kuris skundėsi gazolino 
stoka. Jis paliko lauke mašiną ir 
nuėjo. Itascos policija nuvažia
vo j minėtą vietą, apžiūrėjo pa
liktą mašiną, bet nieko daugiau 
neberado. Jie nieko daugiau ir 
•nedarė.

Tiktai vėliau, kai Ričardo tė
vas, nesulaukęs grįžtančio sū
naus, pradėjo teirautis, kur jis

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 
mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 

- kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 pšl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina 82. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608

C

įso AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages. 
Best working conditions.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. - Virginia. 7-7747

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY ; T
INCOME TAX SERVICE . , ' .

PRrospect 8-2233

Jau pagarsėjusi Australijos sensacija — 6 mėty amžiaus Samantha 
Cix. Ji ne tik įdomiai tapo, kaip matome nuotraukoje, bet rašo pui
kią poeziją, kuri Indijoje jai laimėjo pirmą premiją Shankar Tarp
tautinėse valžybose. Ji jau yra pasirodžiusi televizijos programoje.

būtų galėjęs dingti. Jis kreipėsi 
į Itascos policijos vadą Stanley 
Rosolą, kad padėtų jam surasti 
dingusį sūnų. Policija išieškojo 
visus Thorndale Road ir Central 
Manufacturing Distrikto laukus, 
bet nieko nepastebėjo. Apie 50 
Vyrų ieškojo dingusio jauno Ja- 
selskio, bet jo neberado. Poli
cija naudojo helikopterį ir ap
žiūrėjo visas galimas apylinkes, 
bet jo neberado.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL. 60629. » Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

' Policijos vadas visą laiką ra
mino tėvus; ragindamas turėti 
vilties. Kiti žmonės dingsta; nie
ko nepranešę, o vėliau atsiran
da. Bet nuo dingimo dienos jau 
praėjo ištisas mėnuo, o apie sū
nų jokios žinios nėra.

Ričardas Jaselskis buvo 5 pė
dų ir 10 colių aukščio. Jo plau
kai ir akys buvo rusvos. Jis ga
li dėvėti akinius. Dingimo die
ną dėvėjo jis kepurę ir juodą 
megztinį.

Leopoldas Jaselskis, dingusio 
Ričardo tėvas, prašo visus pa
žįstamus ir nepažįstamus, paste
bėjusius Ričardą Jaselskį arba 
girdėjusius apie jį tuojau pra
nešti šiuo adresu: 1408 West Ju
neway Terrace, Chicago, Illinois 
60626, arba telefonuoti 338-3720. 
Už bet kokią žinią tėvai prane
šėjui bus dėkingi.

nis amerikietis savo sveikatos 
reikalams per melus įšleidžiąs 
po 8200. Paskutiniais apskai
čiavimais, kurie buvę padary
ti 1970 metais, “tipingas ameri
kietis” per metus išleidęs 8209, 
bet dabar, žinoma, tos išlai
dos būsiančios didesnės. Ketu
riems milijonams amerikiečių 
sveikatos reikalams tekę iš sa
vo kišenės primokėti po 81,000 
ir daugiau, bet pusė amerikie
čiu savo sveikatos reikalams C
per metus išleidusi net mažiau 
kaip po 8100,

avenue
David 

vienin-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP..
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal., .

V. V A L A N T I N A S

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas Ir kitokią para

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, .bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilšam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
formaciia ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
Ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmpsio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatwos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami uzsisakvti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagole. priemiesčiuose Ir KanadoU Naujienos metam? — $22 00, 
ousel metu — $12.00, trims mėn®<«Ams — $7.00. vienam m^neciui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — <20 00, pusei metų — $11.00, vienam mėne
siui — S3.00, Užsieniuose — S23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Analfabetizmas
Indonezijoje, Indijoje, Irane 

(Persijoje) neraštingų gyven
tojų yra apie 80 proc.

Azijoje raštingumu iš visų 
kraštų išsiskiria Japonija, ku
rioje nuo 1906 metų įvestas pri
valomas pradžios mokslas.

Iš kitų Azijos valstybių raštin
gumas kiek labiau pažengęs Ko
rėjoje, Filipinuose ir Turkijoje. 
Čia neraštingų gyventojų yra 
nuo 40 iki 50 proc.

Laukiama rekordinio 
derliaus

NAUJIENOS
1739 So. HAI£TED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu

□
dol.

Prašau dusti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
Užsakau Naujienas savo -................-_______ ___ ______ kaip dovana
--------------------  proga. 
Sumoku savo prenumerata mėnesiu anksčiau, kad Jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
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EXPERIENCED 
SHIRT PRESSERS

Air operated shirt units.
Good hours. Good Pay.

Apply 
MIRACLE CLEANERS

6025 So. KEDZIE AVE.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

gresas bilių patvirtins galuti
nai.

Rea! Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

TRUMPA!

Kodėl žmonės bėga
6114 S. Winchester 

gyvena šešių žmonių, 
Croddardo šeima. Tai
lėlė pasilikusi balhjju šeima 
juodžiu apgyventame bloke.

Praeitą sekmadienio nakti 
anie 4 valanda- kažkas pro di- 
diii namo lanffa įmetė vidun 
dvi plytas, kuriij viena bemaž- 
ko nenataikė į 
sofos Davidą.

Antradienio 
bandė padegti 
no frontiniais
damas ugni ir numesdamas pa- 
deuamaia bomba ant namo už
pakaliniu laiptu. Negana to. 
sukilusi šeima rado dar kitus 
du bandvmus nadecti narna. 
Tame name

miegojusj ant

ryta, kažkas 
Goddarų narna 
laiptais pakur-

Goddaru šeima 
gražiai, ramiai, taikingai išgy
veno 25 metus, bet dabar bijo
si jame naktimis užmigti.

— Spaudos bendradarbis Jur
gis Janušaitis, kuris su sporti
ninkų išvyka važinėja po Euro
pą, atsiuntė Naujienų vadovybei 
ir visiems skaitytojams geriau
sių linkėjimų iš Monte Carlo, 
kur esą “pasakiškai gražu”.

— Lietuvių šachmatininkų 
klubas Čikagoje po atostogų 
pradeda naują sezoną. Jaunimo 
Centre, šį penktadienį, rugsėjo 
14 d. 7 vai. vak. Visi klubo na
riai ir šachmatų mėgėjai prašo
mi atvvkti i susitikima, bus svar- 
stomi nauji veiklos planai.

— L. V. S. “Ramovė” Chica
gos skyriaus narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo mėn. 16 d. 12 vai. 
Jaunimo Centro patalpose. Su
sirinkime paskaitą Klaipėdos 
krašto atvadavimas skaitys pik. 
itn. Kazys Ališauskas.

— L. B. Cicero Apylinkė, Tau
tos Šventės — rugsėjo 8-tos mi
nėjimą rengia rugsėjo mėn. 23 
d., sekmadienį. 12 vai. Šv. An
tano parapijos salėje.

— Prof. Viktoras Kaupas, Ca-
lifornijos Tyrimų ir Pedagogi
kos instituto direktorius. Ber- 
keley-El Carrito, Calif., yra sig
nataras Amerikos mokslininkų 
pareiškimo ir kreipimosi į ame
rikiečius tikslu laisvinti sovietų
kalėjimuose esančius išvardin-l . , v . ,

, . . v. -.,1, , • rializma ir zmomu priespaudą,tus ukrainiečiu intelektualus ir _ x-n . -v t . , , ,E. Šumanas kandidatuoja atsto-zmones. Tas atsisaukimas skel-i ... ... ., . . . , , .. vu i Amerikos kongresą sekan-bimo teisėmis buvo atspausdin- ... 'ciuose rinkimuose, tas The New iork [įmes laik
raštyje lankantis kompartijos
sekr. Brežnevui Amerikoje. Da-Įcago, Ind., išėjo pensijon ir su 
bar to kreipimosi 10x16” dydžio šeima išsikėlė gyventi į kuror- 
atspaudas platina Ukrainian.tinę Lakeside apylinkę, apie 3 
Congress of America. 302 W. i mylios į šiaurę nuo garsiųjų 
13 St.. New York. N. Y. 10014 ir Union Pier, Mich., vasarviečių. 
Amerikos ukrainiečiu studentų 
taryba, PO Box 1228. Milwau
kee. Wis. 52301. Jie kartu siun- į 
čia Amerikos disidentų grupės 
paskelbtus spaudoje atsišauki
mus dėl įvairių tautinių grupių 
persekiojimo

PO ATOSTOGŲ .
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS;'ąrti 

72-tros ir California. įrengtas bėis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
rią High. Naujas £azu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. S22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS irti 
vienuolyno. Naujas gazu. šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. S42,000. ... A

AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu- 

' vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
" zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
5 tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo

A. G. AUTO REBUH.DK5
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- nuo ]o-anto ir buvusios Leonardo 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai- _ _

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, 1IL 

TEL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A*s. 

Chicago, III. 60632.’ Tai. YA 7-5980

'C=s3r=5?w=CT:

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.

Tek: 778-0838 ar 651-9625

K. F R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
<324 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL7VI 7-T327

i

butai no 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildvmas. Nuomos $300 kas'mė
nesi Taksai $356 už 1973 m. Kaina _ 
$21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS, 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas S6R000 ir daugiau. ^

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina S9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs Įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43. 
oėdu sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California. . \ ■ .

ŠIMAITIS REALTY .
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

TeL 436-7878

Agrikultūros departamento 
pranešimu, šiemet laukiama 
rekordinio derliaus, kas reiš
kia, kad žymiai padidės ir mė
sos tiekimas. Kukurūzų der
liaus šiemet tikimasi gauti 5.8 
bilijonus bušeliu, kviečių apie 
1.7 bilijonus bušelių, tai yra 1 
nuošimčiu daugiau kaip per
nai. ir sojos pupelių 1.6 bil. bu
šelių. Visi tie kiekiai yra rekor
diniai.

Atstovu 
prie 810

Nuo ežero nukentė.iusiems
Pranešimu iš Washingtono. 

Tllinoiaus koncresmano Sid
nev Yates (dcm.) pasiūlytų 
apdraudos planu numatytas at
lyginimas už Michigano ežero 
gyventojams padarytus nuos
tolius. Yates planas 
Rūmuose prikergtas
bilijoninio apdraudos nuo pot
vyniu įstatymo.

Yates pasakė, kad ežero ero
zija (pakraščiu nuardymas) 
Chieagai yra pridariusi stam
bių nuostoliu namams, apart- 
mentams ir kondominiumatns 
išilgai ežero Frontą.

Pagal tą planą pavienių gy
ventojų rezidencijos bus galima 
apdrausti iki 835,000, o komer
ciniai pastatai iki $100,000. Mo
kesčio metams už apdraudą dar

Metinė sveikatos kaina
Amerikos Medikų Draugijos

(AMA) apskaičiavimu, viduti- bus nustatytos po to. kai Kon-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimamį užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

— Stepas Juodakis. EasLChi-

ir kalinimo

Tamošiūnas, 
pratęsdamas

Sov.

Det- 
pre-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoML 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. etsoe. TeL: VI 7-8447

— Julius Minkūnas, Marcel- 
ilus. Mieli., buvo išvykęs atosto- 
1 gų į Europą. Rašo, kad dauge
lis Naujienose esančių straips
nių nesensta ir yra ' įdomūs ir 
aktualūs pasiskaityti.

t
— Juozas J. Bimba, New Port 

Richey, Fla., pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 5 dol. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja. Visi skaitytojai yra pra
šomi remti Naujienas ir jas pla
tinti. Visi lietuviai kviečiami 
susipažinti su Naujienomis ir 
jas užsisakyti.

Art- Jonas Bertašius prane-

— Juozas 
roit. Mieli., 
numeratą vieneriems metams, 
atsiuntė Naujienų vajui 20 dol. 
auką. Anksčiau jis yra auka
vęs 15 dol. Vajaus komisija ta
ria nuoširdų dėkui.

c

— Edvardas Šumanas iš Cice
ro apylinkės persikėlė į Alsip,
Ill. Jis priklauso Lietuvių res-'Sa savo draugams, bičiuliams ir 
publikonų organizaci jai, veik-j visiems prieteliams, kad pakeitė 
lūs visuomenėje bei jaunimo savo gyvenamąją vietą ir da- 
grupėse. Sėkmingai organizavo bortinis adresas yra šis: 7041 S. 
ir vadovavo
prieš sovietų ekspansiją, impe- 60629. Tel. HE 4-3673. (Pr). j

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St. 

GA 4-8654

STATI HIM

tMIOtAMCT

State firm fire arx* Casa#:* Compaq

LAIKRODŽIAI IR BRANEGNYBtS 

Pardavimai Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRICT 

TaLs RBpvėlIc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanas 
visoms proęerne.

3237 WEST 64rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4868

I

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
demonstracijoms California Aye., Chicago, III. “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE




